
\

služební knihy cs. branné moci

;  . Schvaluji.

\'t Náčelník generálního štábu
i ' ^ div. gen. VÁCLAV KRATOCHVÍL

Praha IS. r'íjm }952

Výhradně
pro služební potřebu

// ,
-  /

HOSPODAŘENÍ
S VOJENSKÝMI ZVÍŘATY í

i .

i ť . \
'V,'. , v*

ir
t  .

-(■ '■

Ministerstvo národní obrany
PRAHA 1953

li'

:  -i
• 4

www.konskeknihy.cz



Vet-n-4

Tato služební kniha obsahuje doplňky:

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

\
/

/I •

I  I *

. ! . I

^ ,<

, •»>1l
/• .1

V' •
.  '.-I

I , - I

.  J

/  . .  r --.Ť K' .
www.konskeknihy.cz



OBSAH

ČÁST I

hospodařeni s vojenským koNstvem'
JEHO SPRAVA a EVBDENCE

- strana

2.

3.

4.

5.

6.
7.

Hlava 1. Hospodaření s vojenským koňstvem
1. Základní ustanovení . . . .

Doplňování armády koňmi v míru
Doba výcviku remont . . . .
Přeřadění remont a přemístění jich k útvarům
Třídění vojenských koní . . . .
Vyřaďování vojenských koní
Prodej vyřaděných vojenských koní

8. Záloha vojenských reversních koní u krajských vojenských
velitelství . . . . .

9. Zvláštní ustanovení '. . . .
Hlava 2. Správa a evidence vojenského koňstva

1. Druhy koní
2. Jména a stáří koní .
3. Označováni koní . . . "
4. Početní stav vojenského koňstva .
5. Základní pojmy . . . -
6. Vedení početního stavu vojenského koňstva .
7. Postup při přemístění a vzetí vojenských koní z početního

stavu . . . . . . . .
8. Odpis uhynulých, utracených, zběhlých vojenských koní
9. Správa a evidence vojenského koňstva za mobilisace a ve válce

ČÁST II

hospodařeni S VOJENSKÝm PSY,
JEJICH SPRAVA A EVIDENCE

Hlava 1. Hospodaření s vojenskými psy . . . .
1. Základní ustanovení
2. Doplňování ai*mády psy v míru . . . . .

5

5

e

7

7

8

11

12

.14
17

17

17

18

18
19

19

20

.22

22

23

9

24

24

24

www.konskeknihy.cz



strana

3. Výcvik vojenských psů
4. Třídění vojenských psů
5. Prodej vyřaděných psů

Hlava 2. Správa a evidence vojenských psů

1. Jména a stáří vojenských psů
Označování vojenských psů
Početní stav vojenských psů
Vedení početního stavu vojenských psů . . . , .
Přemístění, vzetí z početního stavu, odpis uhynulých a zběh
lých vojenských psů . •.
Vedení evidence psů v mobilisaci a .za války .

2.

3.

4.

5.

6.

25

27

28

29

29
29

30

31

31

31

Přílohy

J. Přehled o početním stavu vojenského koňstva vyšších velitelství
a útvarů jim podřízených
Zápis o "třídění vojenských koní
Návrh na vyřadění vojenských koní
Osvědčení pro koně vyřaděné vojenskou správou

5. Protokol o prodeji vyřaděných vojenských koní
6.

7.

8.
9.

10.

Revers čís 19
Jmenný seznam vojenského koňstva početního stavu (útvaru)
Záznamní list koně

Záznam o koňstvu
Výkaz o početním stavu vojenského koňstva (útvaru)

11. Výkaz o ztrátě (znehodnocení) zvířete
12. Tvar a rozměry písmena »C« na ožehy koní
13. Zhodnocení výcviku vojenského psa
14. Přehled o početním stavu vojenských psů vyšších jednotek a útvarů

jim podřízených
15. Jmenný seznam vojenských psů početního stavu (útvaru)
16. Potvrzení o převzetí vojenského psa
17. Zápis o tříděni vojenských psů
18. Ostřední evidenční list psa

•  \

y I '
,. ; r ,,

\  . I

www.konskeknihy.cz



/ / 1 .

."-./•.v, • v • - . ■ ■

ČÁST I

hospodaUení s vojenským koNstvem,
JEHO SPRÁVA A EVn>ENCE

é

Hlava 1

hospoda:RenI s vojenským KONSTVEM
1. Základní ustanovení

1. Koní se užívá v armádě k jízdě koňmo jako koni
kých a k dopravě nákladů jako koní tažných a nosnýc . ý
voják musí s koněm, který je cenným majetkem vojenske
správy, zacházet jako se svou zbraní. Za všech podmme
plnit ustanovení předpisu Zákl-I-1 o péči o kone (o hy^^i ,
ustájení, ošetřování, čištění, krmení a napájeni), musi zac o
vávat pravidla využívání pracovní síly kone, správného se
láni, strojení, zapřahání, včasného a správného podkovaní, po
skytování první pomoci; musí plnit nařízení ̂ srněřujici k t(^u,
aby se předešly a včas odstranily všechny příčiny, ktere ohro
žují zdravotní stav a snižují způsobilost vojenských koni k vo
jenské službě.

2. Povinností velitelů útvarů, zařízení, škol (dále jen útva
rů), které mají ve svém počtu koně, je, aby účelným hospo
dařením s koňmi, přezkušovánim jejich užitkové ^hodnoty,
správným zařáděním a používáním jich podle druhů, výcvi
kem a péčí o zdravotní stav udržovali koně na náležitém
stupni fysické způsobilosti a tím zároveň zabezpečili boje-
schopnost útvaru.

3. Účelně hospodaří s koňmi velitel, který dbá, aby koně
nebyli nadměrným využíváním předčasně opotřebováni a zne
hodnoceni, aby při stejná jakosti koně měl mladší ročníky
nejpočetnější a starší postupně slabší. To je třeba mít na
zřeteli při třídění koní, o němž pojednávají články 10 až 15-

www.konskeknihy.cz



4. Průměrná služební doba vojenského koně je 10 let
a počítá se u všech vojenských koní od stáří 4 let.

Horní věková hranice způsobilosti koně k vojenské službě
se nestanoví.

5. Zrušuje se rozdělení koní podle způsobilosti na třídy
1 až 3. Vojenský kaň je buď způsobilý nebo nezpůsobilý
k vojenské službě.

6. Způsobilý k vojenské službě je kůň plně výkonný a vy
trvalý.

Způsobilost koně k vojenské službě nevylučují menší vady
stavby těla, postavení končetin a chodu, které nemají vliv
na jeho výkonnost a použití. Příliš živý temperament nebo
nedostatek temperamentu nesmí být důvodem k vyřadění
koně; takové koně nutno zařadit tak, aby tyto vlastnosti ne
byly na závadu.

Nezpůsobilý k vojenské službě je kůň, jehož výkonnost
pro větší vadu ve stavbě těla, v postavení končetin a v chodu
je podstatně snížena. Sem patří koně chronicky nemocní, je-
jichž léčení by si vzhledem k výsledku, který lze očekávat,
vyžádalo neúměrně dlouhou dobu, koně s různými patho-
logickými defekty omezujícími volnost pohybu, koně stižení
slepotou obou očí, koně ^ešlí věkem a koně s nenapravitelný
mi nectnostmi, kteří ohrožují své okolí.

2. Doplňování armády koňmi v míru

Zásady a postup
7. Účelem doplňování armády koňmi v míru je

zabezpečit plánované počty koní vojenských útvarů,
obměňovat koně nezpůsobilé, především koně nejstar-

ších ročníků.
V míru se armáda doplňuje koňmi buď nákupem nebo

odchovem ve'vojenské hříbárně, nebo převzetím koní od ji
ného státního sektoru nebo koňmi získanými darem.
^  Nákup koní provádí a doplňováni armády koňmi v míru
ridí niinisterstvo národní obrany. To vydá každoročně komisi
pro nákup koní »PIáň nákupu koní v roce ... .« a velitelstvím
vojenských okruhů a příslušným složkám ministerstva ná
rodní obrany vydá »Plán doplnění útvaru koňmi v roce .. • •«»
v něm uvede dílčí příděly koní pro útvary jim přímo pod
řízené.

Ministerstvo národní obrany sestaví oba plány. na pod
kladě »Přehledu o početním stavu vojenského koňstva ke

www.konskeknihy.cz



i:-- . .

ail 1, l.a.. Masto .ata. (pMal.* .!!> SiaT.SS
velitelství vojenských okruha 2a vyssi 3 dislokované
a za všechny ostatní útvary (zanzem, ̂ ^oly). dislokova
v jejich obvodu, jednotlivě do 15. února

»Plán nákupu koní v roce stanoví -— počty jednotlivých druhů remont, ktere nutno
''""-útvary, jimž nakoupené remonty budou přiděleny
" "if^s^ěřné (průměrné) ceny za jednotlivé druhy remont
a hříbat a

— způsob provedení nákupu._ „rřnie nočtv»Plán doplnění útvarů konmi v ufl-
a druhy koní nakoupených i odchovaných v ] .bárně, kteří budou zařaděni k konf nebo
a k ostatním útvarům k obmene nezpu ý
k doplnění na plánované počty.

3. Doba výcviku remont
8, Remonty se cvičí podle íní^^re-

u útvarů zvlášť k tomu určených, v jejic z p ^monty plánovány. Odchylku od této zasady muze naridit
ministestvo národní obrany. , , . *. 10 „.,o=ír>ň

Doba výcviku se stanoví u jezdeckýc^ reu dělostřeleckých 6 měsíců, u vLviku ře
šíce. Doba uzávěry po nákupu se cita do doby vý
'"°Doba výcviku ie průměrná a může být příslušnými veli-
telstvími vojenských okruhů, které dozírají ^cviku remont, podle potřeby buď zkrácená nebo prodloužena.

4. Přeřadění remont a přemístění jich k utvarum
9. Ukončení výcviku remont hlásí velitelé útvaru služeb

ním postupem ministerstvu národní obrany, to přezkouší svy
mi orgány stupeň výcviku a vycvičené remonty preradi a pře
místi k útvarům za účasti zástupců velitelství vojenských
okruhů. , , , o . - - • ,

Remont po skončení výcviku musi byt u utvaru jeste je
den^ rok náležitě šetřeno a nesmi jich byt použito pn rna-
névrech nebo při cvičení ve vojenských výcvikových piosto-
rech před dosažením 6 let věku u kom teplokrevnych, 5 let
věku u koni chladnokrevných. Náhradou za tyto mladé kone
v naznačených případech mohou útvary použit kom ze záloh

www.konskeknihy.cz



I  .

vojenských reversních koní krajských vojenských velitc-lstvi;
ty SI vyzadaji u příslušného velitelství vojenského okruhu.

5. Třídění vojenských koní

,  vojenských koní se má přezkoušet celkovýstupen telesne způsobilosti koní a zjistit, zda koně vyhovují
v dosavadním jejich zařadění podle druhů. Nejsou-li způsobilí
nebo^nevyhovují-li, musí se koně přeřadit nebo vyřadit.
-  Preraděním se rozumí změna druhu koně, jestliže se uká-ze, ze kone lze vzhledem k jeho tělesnému stavu lépe využít

zaraděni. Na příklad jezdeckého koně, který byl
stizen menší vadou pohybových orgánů a jehož výkonnost
pod sedlem je snížena, může být po zacvičení v tahu dobře
využito jako vozatajského; dělostřeleckého lehkého koně, kte
rý je nespolehlivý v tahu, avšak tělesnou stavbou, schopnost-
mi a temperamentem odpovídá požadavkům kladeným na

jezdeckého, možno přeřadit na koně jezdeckého.
Vyřáděním se^ rozumí opatření, kterým se kůň vylučuje

2 poctu vojenského koňstva, protože je trvale nezpůsobilý
k vojenské službě.

Třídění vojenských koní provádí za součinnosti hlav-
^^výiolékaře (nebo důstojníka veterináře pověřeného

^ u dotčeného útvaru veterinářským dozorem) zásadně* velitel
utvaru; tím. plní povinnost uloženou mu předpisem Zákl-I-1,

,cl. 420. / '
Třídění koní musí být přítomni též velitelé hipomobilních

součástí útvaru.

,  ̂ vojenských útvaru — vyjma vojenskou^ri amu dvakrát ročně tak, aby první třídění bylo skon
čeno do konce března a druhé do konce října. Přesnou dobu
urci^ velitelsjiví příslušného vojenského okruhu podle výcvi
kových možností nebo úkolů jednotlivých útvarů. Třídění
kom vojenské hříbárny se provádí podle zvláštních rozlcazů
ministerstva národní obrany.

Velitelé druhů vojsk, náčelníci služeb a velitelé vyšších
jeanotek se při svých inspekčních prohlídkách přesvědčí'
o nospodarení s koňmi a o vedení početního stavu koňstva.

divíse vyrovnává počty koní mezi útvary jemu
výkazy o zahynulých (utracených,

Sní koních, jakož i návrhy na vyřadění vojenských
VzniMé přebytky nebo nedostatky v plánovaných počtech

koni u útvarů divise hlásí velitel divise velitelství vojenské- '

www.konskeknihy.cz



ho okruhu; to se postará o doplnění koní na plánované počty
nebo o oddisponovánl přebytečných koní.

O vyřadění koní pro nectnosti rozhodne velitel divise
tehdy, je-li prokázáno, že všechny prostředky použité k ná
pravě koní zůstaly bezvýslednými. K návrhům na vyřadění
takových koní musí být připojeno podrobné hlášení o způ
sobu a průběhu nápravy.

Nápravu koní pokažených a koni s nectnostmi provádějí
remontní rpty vozatajských praporů, k nimž je přivelí veli
telství vojenského okruhu na návrh velitele útvaru, předlo
žený služebním postupem.

^Náčelník veterináiské služby divise musí znát skutečný
počet koní podřízených útvarů divise podle jednotlivých dru
hů (viz hlavu 2).

^  Velitelství vojenských okruhů vyrovnává počty koní mezi.
útvary vyšších jednotek a útvary jemu přímo podřízenými
^ jw, zvláštní rozkaz vyrovnává též počty koní útv.arů přímopodřízených ministerstvu národní obrany. Disponuje záloha-
mi vojenských reversních koni krajských vojenských velitel-

počty upravuje ministerstvo národní obrany.
• j ^^P^^stvo národní obrany vyrovnávy počty koni mezi

vojenskými okruhy.
.  vojenských reversních koní záloh krajských vojenských velitelství provádí podle zásad stanovených pro
mne^ útvarů důstojník štábu krajského voj'enského velitelství,podřený vedením jejich evidence a hospodařením s nimi.

se musí účastnit důstojník veterinář, kterého určí
velitelství vojenského okruhu.

Postup při třídění vojenských koní
útvaru přezkouší nejprve početní stav koni

n?TYi ®^^ziiamu o koňstvu« (příloha 9) a pak spolu s hlav
ně podrobí každého jednotlivého koně důklad-' při ní posoudí tělesnou způsobilost, kondici,F  1, ošetřování i podkování koně, zjistí vady a trvalé změny

f^Pise,^ které nastály od posledního třídění,
ná 1^ ^^'^ladě této prohlídky rozhodne velitel útvaru narh hlavního zvěrolékaře a velitele příslušné součásti
o om, zda kůň zůstane v dosavadním zařadění. Nevyhovuje-li
řaděnf^^ zařadění, přeřadí ho nebo ho navrhne k vy-
■ír posuzování vojenských koní je uveden y předpiseVet-III-l, ČI. 220.

,  v

9

www.konskeknihy.cz



Koně nezpůsobilé k vojenské službě rozdělí velitel útvaru
podle návrhu hlavního zvěrolékaře na koně vhodné

— pro výrobu- očkovacích -látek,
— k dalšímu užitku v civilním sektoru nebo
— na porážku.
Pro výrobu očkovacích látek nejlépe vyhovují koně teplo-

krevní, valaši, všech barev kromě běloušů, dobře živení,
v nejmenší váze 450 kg, v dobré kondici, do stáří 15 let,
prostí jakékoli nákazy, chronických zánětů šlach a kostí, bez
příznaků jankovitosti, nemocí plic, ledvin, zažívacího traktu
a bez nectností ohrožujících ošetřovatele. Netahavost není
na závadu. /

14. O výsledku třídění nutno pořídit dvojmo »Zápis«
podle vzoru v příloze 2. Prvopis zápisu si útvary ponechají
a podle něho zaznamenají zjištěné trvalé změny v popise
a vady koně do příslušných rubrik »Záznamního listu koně«
a »Záznamu o koňstvu«, druhopis zašlou útvary ve svazku
divise veliteli divise, všechny bstatní útvary velitelství prí-

- slušného vojenského okruhu.
15., Na koně, kteří byli shledáni nezpůsobilými k vojen

ské službě, podá velitel útvaru návrh na vyřadění podle vzo
ru v příloze 3 zároveň se zápisem předloženým podle čl. 14.

'  Zpráva o výsledku třídění vojenských koní
16. Po skončení třídění a po vyřadění nezpůsobilých vo

jenských koní předloží velitelé útvarů a krajská vojenská
velitelství zprávu o výsledku třídění vojenských koní nadří
zenému velitelství vojenského okruhu.

Ve zprávě o výsledku třídění koní se hlásí
— počet koní předvedených k prohlídce,
-— kondice a zdravotní stav koní,

péče o koně,
— stav podkování,

.— jakost krmiva, ^
— ustájení,
— počet koní přeřaděných,
— počet koní vyřaděných a prodaných k užitku a počet

koní prodaných na porážku, . '
— jmenný seznam vyřaděných koní nejmladších tří roční

ků s uvedením útvaru a důvodu vyřadění,
částka získaná prodejem vyřaděných koní k užitku od

děleně od částky získané za jatečně koně,
— zjištěné závady a návrhy.

10

www.konskeknihy.cz



Velitelství vojenských okruhů zpracu]! hromadnou zP^^vu
o výsledku třídění za všechny útvary v jejich obvodu dislo
kovaná, a to zvlášť o koních útvarů a^zvlasť o koních kraj
ských vojenských velitelství, a předloží ji ministerstvu na
rodní obrany do 15. 5. a 15. 12. každého roku.

6. Vyřaďování vojenských koní .
17. O návrzích na vyřadění vojenských koní, předložených

podle ČI. 15, rozhoduje s konečnou platností
— u útvarů divise — velitel divise,
— u útvarů přímo podřízených velitelství" vojenského

okruhu, u záloh vojenských reversních koní krčských vo
jenských velitelství a u útvarů přímo podřízených minister
stvu národní obrany — velitel vojenského okruhu, v jenoz
obvodu je útvar umístěn, ^ j ' -u

— u vojenské hříbámy — ministerstvo nabodni obrany.
Koně, kteří se v době mezi jednotlivými tridenimi stanou

trvale nezpůsobilými k vojenské službě, musí se ^yjadit mi
mořádně během roku, aby se ušetřilo krmivo. Návrhy ma-
mimořádné vyřadění vojenských koní předloží velitel utvaruk schválení tomu veliteli, který je oprávněn rozhodovat o ná
vrzích na pravidelné vyřadění. ^ ^ o. x-i.

Ve výjimečných případech, musí-li se kun utratit neboprodat k nucené porážce pro nezhojitelnou nebo^ nevyléčitel
nou nemoc, nařídí velitel útvaru na písernný návrh přísluš
ného zvěrolékaře utracení nebo prodej koně na porážku a ná
vrh předloží veliteli divise (veliteli vojenského- okruhu) k do
datečnému schválení.Ve zvlášť naléhavých případech, je-li nebezpečí y prodle
ní, maže nařídit utracení, koně příslušný z^věrolekar sam.
není-li velitel útvaru přítomen. Utracení koně schvaluje do
datečně nadřízenv velitel divise (velitel vojenského okru
hu a p.).

18. Všichni činitelé zúčastnění při třídění koní nebo schva
lování návrhů na vyřadění musí si uvědomit, že^ ponechává-ním přespočetných anebo nezpůsobilých koní u útvaru zvýší
počty krmených a tím i výdaje na udržování koní.

Proto je třeba prodej vyřaděných koní urychlit tak, aby
koně navržení k vyřadění odešlí co nejdříve z počtu
krmených.

Koně k vojenské službě nezpůsobilé nelze ponechat
u útvaru jen proto, aby jejich odevzdáním nevznikl schodek
v plánovaných počtech. Vznikne-li" po třídění koní u někte-

11

www.konskeknihy.cz



rého útvaru nepředvídaným úbytkem schodek koní a útvar
koně nutně potřebuje, vyžádá si velitel útvaru doplnění
u nadřízeného velitelství.

7. Prodej vyřaděných vojenských koní
19. Vyřaděné koně útvaru prodává zásadně v sídle útvarů

komise pro prodej vyřaděných vojenských koní, určená pří
pad od případu velitelem posádky. Komise je složena ze správ
ce posádky jako předsedy, z posádkového veterináře a jedno
ho důstojníka útvaru, z • jehož počtu jsou vyřadění koně
prodáváni.

Vyřadění koně mohou být prodáni buď nejbližšímu opráv
něnému výkupnímu podniku, státním ústavům nebo národ
ním podnikům pro výrobu očkovacích látek nebo na zvláštní
nařízení ministerstva národní obrany též jinému socialistic
kému sektoru.

Výkupní podniky oprávněné vykupovat koně jsou povinny
všechny nabídnuté vyřaděné koně koupit svými orgány.

Postup při prodeji vyřaděných vojenských koní
20. Útvary, z jejichž počtu jsou vyřadění koně, zašlou

ihned po převzetí schválených návrhů na vyřadění vojen
ských koní své posádkové správě oznámení, v němž uvedou
počty koní určených k prodeji, vyjma koně vyhovující pod
mínkám pro výrobu očkovacích látek. Zároveň hlásí jméno
důstojníka, kterého útvar vyšle jako člena komise. Pro vy
řaděné koně připraví útvary, dvojmo »Osvědčení« podle vzoru
v příloze -4. a »Protokol o prodeji vyřaděných vojenských
k0ní« podle přílohy 5.

Správce posádky
— zpraví nejbližší oprávněnou výkupnu o prodeji koní

a v dohodě s jejími orgány určí přesnou dobu a místo pro
deje tak, aby koně byli prodáni co nejdříve, nejpozději však
do 14 dnů po schválení návrhů na vyřadění koní nadřízeným
velitelstvím.

— vyhlásí v rozkaze velitele posádky složení komise,
přesný čas a místo prodeje vyřaděných koní.

Posádkový veterinář vyšetří všechnj- koně určerté k pro
deji a nejpozději den před prodejem je maleinuje. Přezkouší
při toni správnost popisu koni zapsaného v »Osvědčení«
i v »Protokole o prodeji vyřaděných vojenských koní«, a je-li
třeba,/ opraví chybně zapsané vady nebo příčinu vyřadění,

12

www.konskeknihy.cz



vyplní v »Osvědčem« část II a postará _se o ro, aby těmtoSním byl vypálen na pravém stehne vyradovaci ozeh (obra
"lo^rsesťáv^ná podle ČI. 19 odhadne koně k pro-
deii den nřed leiich prodejem podle platných vyhlasec p ^o^iňovTnS de'n prodeje sjedná s kapu3ic.m^^^^
cenu koně. Na vyhlášky, podle nichz nutno kone ^cenova^
upozorní každoročně ministerstvo národní obrany
^^""před^stanovením výkupní ceny oznámí
závažné vady a nectností kone a .upozorn ironě ať vidi-
ská správa neručí za žádné vadytelné nebo skryté, zjištěné v den prodeje nebo později.

Pří prodeji koní sepíše komise dvojmo
- protokol podle vzoru v příloze 5 zvlasf pro kazdy

útvar, z jehož počtu jsou koně prodávám, a , j-Qjjg
— osvědčení podle vzoru v příloze 4 na každého icone

-Zvláší ' '
Prvopís »Protokolu« odevzdá komise posádkové sp^^^^^

druhopis útvaru, z jehož počtu byli kone p ' . ?dení změn v početním stavu koní a v deni ý •
Prvopís »Osvědčení«, na němž kupující po ' nrotíká všech nároků na náhradu proti vojenské sprave a proh

každému státnímu úřadu, komise nří-
vení o ručení za vady prodaného^ kone,
slušnému útvaru k uložení do záznamního ipfjnokonvt-hopis osvědčení, který nahrazuje zdravotní list j py
nika, odevzdá komise kupujícímu.

Předseda komise vydá kupujícímu vplatní lístek sekoyeho
podúčtu příslušného útvaru vyplněny

Po skončení prodeje podá komise veliteli P?sad 7 hlasemo průběhu a výsledku prodeje vyřaděných vojenských kom.
21. Kupující je povinen po uskutečnění koupě
— koně ihned převzít a dát ho odvést vlastním do

provodem, , X . T 4.1
— poukázat kupní cenu vojenské správě

Státní banky nejpozději do 8 dnu, a jde-li o jatecneho kone,
— zaslat do 8 dnů posádkové správě, která kone^ prodala,

potvrzení správy jatečného trhu o provedeni porážky kone
určeného k poražení.

22. Koně vyhovující podmínkám pro výrobu očkovacích
látek nutno přednostně nabídnout státním ústavům nebo ná
rodním podnikům pro výrobu očkovacích látek.

13

www.konskeknihy.cz



Nabídku a prodej takových koní zařídí velitelství vojen
ských okruhů podle zvláštních nařízení ministerstva národní
obrany.

8. Záloha vojenských reversních koni
u krajských vojenských velitelství

23. U kaží^šho krajského vojenského velitelství je zřízena
záloha vojenských reversních koni vydaných v jeho obvodu
na revers uživatelům na neurčitou dobu. Tato záloha je urče
na především

— k úhradě nepředvídaných úbytků nebo vzniklé potřeby
koni u útvarů,

— k přechodné výpomoci u útvarů při větších cvičeních
nebo při pobytu ve vojenských výcvikových prostorech a

— k odčerpáni náhle vzniklých přebytků koní u útvarů. ̂
24. Koně zálohy vojenských reversních koní krajských

vojenských velitelství vydává na revers komise "složená z dů
stojníka štábu krajského vojenského velitelství pověřeného
vedením evidence koni, z vojenského veterináře a ze zástupce
místní lidové správy podle podmínek uvedených na druhé stra
ně reversu. Vydává je především jednotným zemědělským druž
stvům, národním a komunálním podnikům a výjimečně, te
prve v druhém pořadí spolehlivým uživatelům soukromým.

Vojenští reversní koně se vydávají na revers do blízkého
okolí vojenských posádek.

25. Vojenští koně vydaní na revers zůstávají majetkem
vojenské správy; propůjčuji se zpravidla na neurčitou dobu
a uživatel se zavazuje, že odevzdá koně vojenské správě na

-stanoveném místě ihned, jakmile to vojenská správa nařídí,
není-li lhůta k vrácení předem přesně určena.

26. Žádosti o propůjčeni vojenských reversních koní nutno
podat krajskému vojenskému velitelství" skrze okresní ná
rodní výbor; • ten potvrdí spolehlivost žadatele, nutnost po-

"^řeby koní v jeho podniku a uvede, že žadatel skýtá dosta
tečnou záruku, že bude koně řádně živit a ošetřovat. Žada-

kteří by koni používali k účelům povoznickým nebo
tezkýro pracím, při kterých by se koně předčasně opotřebo
vali (vlek dřeva v lese a p.), nutno z půjčování vyloučit.

27. Důstojník krajského vojenského velitelství spolu s pří
slušným vojenským veterinářem prohlédnou koně před jeho
vydaní^ na revers, stanoví jeho odhadni cenu podle platných
vyhlase.-í pro oceňováni užitkových koní a sepíší na něho-
dvojmo revers podle přílohy 6.

14

www.konskeknihy.cz



Revers musí být podepsán za krajského vojenského veli
tele důstojtókem štábu pověřeným vedením evidence kom.^vo-
lenským veterinářem a uživatelem kone. Prvop
určen pro vydávající velitelství, druhopis pro . 5.Podepsáním reversu nastává smluvní pod-
telem a vojenskou správou. Uživatel podrobuje všem pod
mínkám uvedeným v reversu. Podle zakona c^.
nepodléhá revers žádným kolkovým .„-p r<^vers

Při zrušení smluvního poměru ^e^odebere uzwateli r v _a uloží se s prvopisem roversu do zaznammho l^^u kona
28. Každé onemocnění koně na

přiložit zvěrolékařské vysvědčeni. «ova-revers vydalo (dále vydávající velitelství) P^^terhiáře
hy případu a po slyšení příslušnéhojá. často má uživatel předkládat zprávy °■a zda i tyto zprávy mají být doloženy vyjádřením osetruj
čího zvěrolékaře. r- t a uMS-a-ní n 7a-

Dostane-li vydávající velitelství telegrafie Qj^vodněnéhynutí nebo utracení reversního kone a je-1 vvslat
podezření, že ztráta vznikla zaviněním uživatele, ,
příslušného vojenského veterináře k piíyp -- - velitel-
včas vyslat vojenského veterináře, - „^olal
ství uživateli telegraficky, aby na vlastni na P.., ■_
k pitvě příslušného obvodního veterináře a aby p
tevní nález. „ . v .v

Při nutné porážce na maso, doporučené ^rvdáva-
rinárem, nemusí uživatel koně vyčkat^ rozhodn y niit-
jícího velitelství, nýbrž oznámí vydávajícímu velíte
nost porážky a zašle zvěrolékařský. nález. ^ ^ ^

Při každé ztrátě koně v soukromém uziyam
vajíci velitelství uživateli tiskopis »Zápisu o strate (y .
nocení) vojenského zvířete« podle přílohy 6 k p P
Vet-I-2 s tím, aby ho po vyplněiií vrátil vydávajícímu
telství.teistvi. , . v . v- j

Velitel vojenského okruhu schválí po vyšetření věci pJ^ed-
ložený výkaz zahynulých (utracených) koní a rozhodne o tom,
zda uživatel je poVinen nahradit plně nebo castecne škodu
vojenské správě a cestovní výdaje vojenského^ veterináře,

"když byla vina uživatele na zahynutí koně prokazana; jmaí.
nařídí odepsat škodu.

29. Vrátí-li uživatel koně propůjčeného na revers v ta
kovém stavu, že kůň potřebuje několik dní k zotaveni nebo
k léčení, než je možno použít ho k práci, je uživatel povinen

15

www.konskeknihy.cz



nahradit škodu komisionálně stanovenou a zaplatit vojenské
správě vydání za krmení a ošetřování za celou dobu léčení
a rekonvalescence koně. V těchto případech sepíše vydávající
velitelství s uživatelem protokol o znehodnocení koně a uve
de v něm komisionálně zjištěnou škodu v československých
korunách, jakož i vyjádřeni uživatelovo, že škodu vzniklou
vojenské správě uhradí do 14 dnů.

30. K třídění vojenských reversních koní podle stati 5
povolávají se koně do míst vzdálených nejvýše 25 km od
bydliště uživatele.

Zjistí-li se při třídění, že by kůň mohl být u uživatele
znehodnocen, protože uživatel nezachovává podmínky reversu,
třeba zrušit smluvní poměr a koně vydat jinému uživateli.

Každou^ prohlídku koní a její výsledek nutno zapsat prů-
pisem na čtvrtou stranu obou reversů.

Nezaplatí-li uživatel včas pokutu nebo náhradu za necio-
držení^ reversních podmínek, oznámí mu vydávající velitel-
stvi,. že nezaplatí-li požadovanou částku do 14 dnů, bude
proti němu zakročeno soudně.

Nevyhoví-li uživatel ani tomuto vyzvání, vymáhá vydá-
vající velitelství zaplacení pokuty nebo náhrady soudně.

Nepředvede-li uživatel reversního koně k prohlídce nebo
neodevzdá-li jej na výzvu včas a nemůže-li prokázat, že se
tak^stalo bez jeho viny (zpožděním obsílky a p.), třeba mimo
uložení pokuty zrušit s ním smluvní poměr a uživatele vy
loučit z výhody dalšího propůjčování vojenských koní.

S uživateli koní koresponduje vydávající velitelství přímo.
koně na revers vezme jej útvar z počtu

"  'koní na revers třeba vždy povolat o několikžadatelů více, aby, nedostaví-li se některý z nich nebo ne
reflektuj e-li na nabídnutého koně, nemusili být zbylí koně
krmeni do povolání jiných žadatelů. Ve výzvě třeba uvést,
ze povolání je pro vojenskou správu nezávazné a že výdaje
hradí žadatel ze svého i tehdy, kdyby koně nedostal.

vyřaděných vojenských reversních koní krajských vojenských velitelství provádí se podle ustanovení
uvedených v^ stati 7 s těmito odchylkami;

, ~r vojenští koně se soustředí k prodeji iv nej-vhodnejsi posádce obvodu dotčeného krajského vojenského
velitelství. Za nejyhodnější nutno považovat takovou posád
ku, kde je možné přechodně ustájit všechny koně určené
k prodeji a která je většině těchto koni nejbližší. Jen ve vý-

16

:•

K
www.konskeknihy.cz



jimecných případech, jde-li o více než 20 koní, je možné
prodej uspořádat i v několika posádkách. '

— Povinnosti uložené ve stati 7 útvarům plni organy
krajských vojenských velitelství.

9. Zvláštní ustanovení

32. Ve zvlášť odůvodněných^případech rnohou jednotlivé
útvary vydat kóně uživatelům na krátkodobý revers do okoii
v okruhu 25 km od posádky za podmínek platných pro zá
lohy vojenských reversních koní krajských vojenských veli
telství. Zprávy o spolehlivých zájemcích a uživatelích vyza.-
dají si útvary u nejbližšího krajského vojenského velitelství.

33. Vyskytnou-li se u útvaru březí klisny, odešlou je
útvary 2 měsíce před ohřebením k vojenské hříbárně^ na
ohřebení. Rovněž tak odešlou útvary k vojenské hříbárne
klisnu s hříbětem, když se klisna ohřebí u útvaru. Vojenská
hříbáma vezme narozené hříbě do svého početního stavu,
hříbě nejpozději do 5 měsíců odstaví a klisnu vrátí útvaru.
Ohřebení klisny zapíše útvar do záznamního listu koně.

34. Vyřaděné, prodané a zahynulé (utracené, zběhlé) vo
jenské koně je třeba vzít z počtu krmených podle ustanoveni
hlavy 2 této služební knihy.

,  35. Předepsané doklady veterinářské, jakož i veškerá ve-
terinářská opatření jsou stanoveny v předpise Vet-I-2.

36. Při projednávání škod nutno se řídit ustanoveními zá
kona a příslušnými nařízeními vojenské správy.

37.^ Kontování výdajů a příjmů z prodeje vyřaděných vo
jenských koní provádějí útvary podle »Přehledu příjmů a vy-
dání«, který je vydáván každoročně ministerstvem národní

\  obrany.

Hlava 2
/

SPRÁVA A EVIDENCE VOJENSKÉHO KOfíSTVA ,

1. Druhy koní

38, V denním výkaze podle předpisu Zákl-I-1,' určeném
k stálé informaci velitelů všech stupňů o počtu koní, dělí se
koně stručně na jezdecké, dělostřelecké a vozatajské. K bliž
šímu označení užitkové hodnoty koní a stupně jejich výcviku
používá se při vedení početního stavu útvarů a v odborných
hlášeních těchto názvů .driihů a zkratek:

17

www.konskeknihy.cz



jezdecká remonta -T ' » .
jezdecký kdň (cvičený) Jc
jezdecký kůň pro zvláštní iičely Jc-ZÚ
dělostřelecký těžký kvň Dt
dělostřelecký lehký kůň D
vozatajský těžký kůň Vt
vozatajský lehký kůň V
malý tažný kůň M
soumar (nosný kůň) S
hříbě h

2. Jména a stáří koní

39. Jméno koně slouží k stručnému označení koně.
Jméno dává koni útvar, k němuž je kůň zařaděn, a to

po definitivním převzetí do majetku vojenské správy Jména
koní nutno volit tak, aby začáteční písmeno vyjadřovalo rok
narození koně, aby jména byla krátká, nejvýše tříslabičná.
Křestních jmen nebo příjmení běžně užívaných nesmí být
pro pojmenování koní používáno.

40. Roční písmena stanovená pro ročník narození koní
jsou uvedena v předpise Vet-III-1 v příloze 1 za I, c).

Jméno dané koni se nikdy nemění, Stane-li se, že pře
místěním koní mají dva nebo více koní u útvaru stejné jmé
no, rozliší se tím, že se ke jménům připíší římské číslice.

Plnokrevní koně se v písemném styku označují též .rodo
vým jménem, a to za jménem určeným podle ročního
písmena.

3. Označování koní

41. Každý vojenský kůň mírového počtu musí být označen
na levém stehně vypálením písmena »C«. Koně nakoupení ze
zemědělského chovu a odchovaní ve vojenské hříbárně označí
se pod písmenem »C« ještě ožehem vojenské hřibárny. Koním
označeným ožehem některého ze státních ústavů pro chov
koní a dochovaným ve vojenské hříbárně se ožeh vojenské
hřibárny nevypaluje.

Tvar a rozměry písmena »C« jsou v příloze 12,^ nákres
ožehu vojenské hřibárny je v předpise Vet-III-l v příloze 2.

Útvary označí vojenské koně písmenem »C« po definitiv
ním převzetí koní do majetku vojenské správy podle čl. 17
předpisu Vet-II-1.

Ožeh vojenské hřibárny se vypálí r.řed přeřaděním hříbat
a jejich přemístěním k útvarům.

18

www.konskeknihy.cz



Koním vyřaděným pro nezpůsobilost vojenské službě
vypálí se obrácené písmeno »C« na pravérn stelme podle
čl. 20.

42. V písemném styku se označují Vojenští koně druhem,
jménem, remontním číslem a rokem nákupu. Poslední ^dve
data se píší ve zlomku, jehož čitatelem je remontni cislo
a jmenovatelem rok nákupu. U kóní kořístního puvodu se
vyznačí místo remontního čísla číslo posledního kmenového
listu koně; rok nákupu se nezapisuje.

Příklady: ,
Jc Dárek — 387/48 — kůň nakoupený komisí pro ná

kup koní, ' . .
D Visia — 85/ kůň kořistní,
Jc Allah-Petrus — 557/50.— ZO — jezdecký plnokrevnik

pro zvláštní účely,
43. Při přemístění nebo přidělení většího počtu koní k ji

ným útvarům označí odevzdávající útvar koně vypálením re
montního čísla na levé přední kopyto a poslední, dvě číslice
roku nákupu na pravé přední kopyto; koně kořístního půyor
du označí se toliko vypálením 'čísla posledního kmenového
listu na levé přední kopyto. Nemá-li útvar soupravu želez
k pálení, vplete koni ^o hřívy tabulku, na které vyznačí ono
číslo inkoustem.

4. Početní stav vojenského koňstva
44. Veškeré jednokopytníky {t. j. koně, muly, ^ mezky

a osly), kteří se stanou nákupem, převzetím, darováním a p.
majetkem vojenské správy, nazýváme vojenským koňstvem.

Početním stavem vojenského koňstva se rozumí součet
všech vojenských koní zařáděných u útvarů a v zálohách
vojenských reversních koní krajských vojenských velitelství.

Za správné vedení početního stavu vojenského koňstva
odpovídá u jednotlivých útvarů náčelník štábu útvaru, u kraj
ských vojenských velitelství důstojník štáb'4 pověřený vede
ním evidence koní- U útvarů, kde není náčelník štábu plá
nován, určí velitel jednoho důstojníka, který převezme řízení
a odpovědnost za správné vedení početního stavu koní.

5. Základní pojmy
45. Ve věcech týkajících se vojenského koňstva je, třeba

dbát ustálených pojmů; jsou to tyto pojmy:
— nakoupen, převzat, získán darem a p.,

-  ̂ ■ 19*

www.konskeknihy.cz



zařaděn k. t. j. převzat do početního stavu vo
jenských koní útvaru určeného v remontním listě,

vtělen — t. j. k setnině příslušného útvaru,
přidělen — t. j. k ježdění jako kůň služební nebo kůň

pro zvláštní účely,
odvelen — t. j. dočasně zapůjčen ]memu utvaru,
privelen — t j. dočasně zapůjčen od jiného útvaru,

— přeřaděn — t. j. na pr. z druhu h na J, z J na Jo,
z Je na V a p.,

přemístěn — t. j. od jednoho útvaru^k druhému,
— ňarozen — t. j. narození hříběte u útvaru, ^
— vykleštěn — hřebec,
:— ohřebila se — klisna,
— vydán na revers, , v, -

vyřáděn — pro nezpusobilost k vojenské službě,
— prodán — k dalšímu užitku nebo k poražení,
— vzat z počtu krmených — protože byl přemístěn, od

velen, prodán a p., ^ ^ j
— odevzdán do vlastnictví — výměnou, náhradou a p.,
— vzat z početního stavu, protože byl prodán, zahynul,

byl utracen, zběhl, byl zcizen a p.

6. Védení početního stavu vojenského koňstva
I

46. Všechny útvary, k nimž jsou koně zařaděni nebo pře- ^
místěni do početního stavu, vedou tyto záznamy; ^ , <■

— jmenný seznam vojenského koňstva početního stavu
útvaru,

— záznamní listy koní,
— výkaz o početním stavu vojenského koňstva . • • útvaru.
Uvedené záznamy nevedou však útvary, k nirnž jsou koně

toliko přiveleni, t. j. jimž jsou dočasně zapůjčeni.
U útvarů, u nichž jsou koně vtěleni k jednotlivými setni-

nám, vedou setniny Záznam o koňstvu.
47. Jmenný Seznám vojenského koňstva početního stavu

útvaru podle vzoru v příloze 7 vede náčelník štábu útvaru.
Tento seznam obsahuje nejdůležitější údaje o jednotlivých
koních, vyplňuje a doplňuje se podle denního rozkazu veli
tele útvaru.

Do rubriky »Změny« se zapisují krátce změny, jako
místění koně, vyřadění nebo zahynutí, s odvoláním na cislo
denního rozkazu; při zapisováni těchto změn škrtne se ex.t
ve všech předchozích rubrikách tak, aby zůstal citelný.

20 • , '•'!

www.konskeknihy.cz



Rovněž při nutných změnách v popise, druhu, vtěleni k jiné
setnině musí zůstat původní zápis čitelný. ^

Jmenný seznam je kniha v tuhých^ deskách s poetem
list"! úměrným plánovaným počtům koní dotčeného^ utvaru.
Popsanou knihu nutno ukládat 10 let, potom se znici.^

48. Záznamní list koně se sepíše pro každého koně, který
se stal majetkem vojenské správy; vzor záznami^o listu je
uveden v příloze 8. Pro koně, pro které byl sepsán kmenový
list, zastane kmenový list a upraví se podle vzoru v příloze 8.

Do záznamního listu se zapisují tyto údaje, když byly
uveřejněny v denním rozkaze:

— veškeré změny podle čl. 45, ^ ,
— jméno koně, které určuje útvar podle čl. 39 a 40,
— přeřadění nebo vyřadění koně se poznamená nejen

v průběžných změnách, nýbrž i na 1. stránce tak, aby původ
ní záznam zůstal čitelný,

— u služebních jezdeckých koní důstojníků a u kom pro
zvláštní účely jméno jezdce, jemuž byl kuň přidělen k ježděni,

— narození hříběte a datum jeho odevzdání vojenské hří-
bárně podle čl. 33,

— u koní odchovaných ve vojenské hříbárně zaznamena
vojenská hříbárna před jejich přemístěním k útvarům přeřadění hříběte na příslušný druh a v rubrice 12 napíše od
hadní cenu.

Rubriky 1 až 13 nutno u koní nakoupených komisí přo
nákup koní vyplnit podle remontního listu, u koní získaných
jiným způsobem podle přejímacího listu nebo podle nařízení
ministerstva národní obrany.

Záznamní list koně je doklad právní povahy, je jediným
průkazem k zjištění totožnosti koně, jeho hodnoty a přísluš
nosti k útvaru, proto nesmí být měněn ani znehodnocen;

-veškeré změny musí být prováděny běžně a tak, aby původ
ní zápisy zůstaly čitelná.

Záznamní listy koní jsou uloženy hromadně ve zvláštních
krabicích a seřaděny podle, ročních písmen. U útvarů s více
než 200 koňmi se rozdělují podle setnin.

Záznamní listy koní vzatých z početního stavu, t. j. koní
prodaných, zahynulých, utracených, zběhlých a p., ukládají
se ve svazcích za každý kalendářní rok. Tyto svazky zůsta
nou uloženy u útvaru 10 let, potom se zničí.

' K záznamnímu listu koně se připojí remontní nebo pře
jímací list, a když to je možné, i rodokmen nebo výpis
z matriky hříbat.

21

4fc.: www.konskeknihy.cz



/

49. Výkaz .o početním stavu vojenského koňstva
útvaru podle vzoru v příloze 10 slouží k snadnému přehledu
počtu koní útvaru. Je nalepen na přední straně tuhých desek
jmenného seznamu (příloha 7); početní údaje se v něm vy
plňují běžně lehce smazatelnou tužkou.

50. Záznam o koňstvu (příloha 9), vedený u setnin podle
ustanovení čl. 46, obsahuje všechny důležité rubriky záznam-
ríího listu koně, které se vyplňují podle denního rozkazu
velitele útvaru.

Pří přemístění, prodeji nebo zahynutí koně škrtne se celý
zápis o koni ve všech příslušných rubrikách jednou šikmou
čarou a změny se poznamenají v rubrice 8.

Záznam o koňstvu je sešit nebo kniha v tuhých deskách
s počtem, listů úměrným plánovanému počtu koní setniny.
Popsané sešity (knihy) nutno ukládat 2 léta, potom se zničí.

7. Postup při přemístění a vzetí vojenských koní
z početního stavu

51. Je-li kůň přemístěn k jinému útvaru, zapíše se tato
změna po uveřejnění v denním rozkaze do záznamního listu
koně, záznamní list se uzavře a zašle zároveň s koněm a se
všemi doklady, podle nichž byl založen, novému útvaru.

52. Při změně vtělení koně-od jedné setniny k jiné setni-
ně téhož útvaru zašle odevzdávající setnina s koněm výpis
ze záznamu o koňstvu.

53. Pří prodeji koně zapíše se do záznamního listu koně
den prodeje, jméno kupujícího a získaná částka v českoslo
venských korunách s odvoláním na číslo denního rozkazu,
v kterém byl prodej koně uveřejněn.

8. Odpis zahynulých, utracených, zběhlých
vojenských koní

54. Zahyne-li kůň, byl-lí utracen nebo prodán na porážku,
zběhl-li nebo jiným způsobem se ztratil, nařídí velitel útvaru
ihned v denním rozkaze, aby byl kůň vzat z počtu krmených
a aby byla ztráta zaznamenána do záznamu škod a ztrát.
Vzetí z počtu koňstva se provede na podkladě potvrzem ná
čelníka finančního hospodářství útvaru, na opise příslušného
rozkazu útvaru o tom, že zápis do knihy škod a ztrát byl
proveden.

Nezávisle na tomto opatření zavede se řízení o škodě;
její výše se stanoví podle hlavy 6 předpisu Vet-IH-I, cl.
281 až 285,

.  .22

1  1

\' www.konskeknihy.cz



tJtvar vyplní dvojmo »Výkaz o ztrátě (znehodnocení) zví
řete® na tiskopise podle vzoru v příloze 11, doloží jej při
zahynutí nebo utracení koně zápisem o pitvě (vzor v přílo
ze 5 k předpisu Vet-I-2), jakož i dalšími spisy a protokoly,
z nichž lze zjistit příčinu ztráty koně a posoudit, zda škoda
vznikla něčí vinou a či nebo bez prokázané viny.

55. Jde-li o koně zběhlé, je velitel povinen učinit veškerá
opatření k jejich vypátráni; při krádeži učiní velitel kromě
toho trestní oznámení státní prokuratuře a učiní oznámení
nejbližšímu okresnímu velitelství národní bezpečnosti.

56. Po náležitém přezkoušení veškerých zápisů^ ve^ »Vý-
kaze o ztrátě zvířete® a po doplnění výkazu pořadovým^číslem
ztráty předloží útvar dvojmo sepsaný výkaz o ztrátě koně
nadřízenému veliteli divise (veliteli vojenského okruhu); ten
dá zaslané spisy přezkoušet, a je-li třeba, nařídí je doplnit
a rozhodne o věci.

57. Je-li případ nezávadný a je-li nade vši pochybnost
prokázáno, že škoda vznikla nezaviněnou náhodou nebo ne
předvídanou událostí bez něčí viny, povolí velitel divise (ve
litel vojenského okruhu) odpis škody. Prvopis výkazu o ztrátě
zvířete se. spisem si ponechá velitelství, které ve věci rozhod
lo s konečnou platností, druhopis vrátí útvaru.

V záznamu o koňstvu i v záznamním listě koně se pozna
mená číslo jednací spisu, kterým byl výkaz o ztrátě odeslán,
jakož i vyřízepí o povolení odpisu škody.

58. Aby byl získán přehled a zjištěn počet ztrát koní
u útvaru během roku, vyplftuje útvar rubriku »Poradové
číslo ztráty® tak, že 1. ledna každého roku začne číslicí 1.

>  9. Správa a evidence vojenského koňstva
za mobilisace a, ve válce

59. Za mobilisace a ve válce zůstává správa a evidence
koňstva u útvaru nezměněna.

60. Koně převzaté voienskou správou za mobilisace a za
yálky do používání podlé zák. čís. 117 z r. 1924 vedou setniny
jen v záznamu o itunscvu. Teprve převzetím koní do'^majetku
vojenské správy nutno pro koně založit záznamní listy podle
evidenčních listů a vzít je do početního stavu vojenského
koňstva útvaru.

23

www.konskeknihy.cz



■:V .

ČÁST II
I

HOSPODAŘENÍ S VOJENSKÝMI PSY,
JEJICH SPRÁVA A EVIDENCE

H1 a v a 1

HOSPODAŘENI S VOJENSKÝMI PSY
\

1. Základní ustanovení

61. Pes je cenným pomocníkem vojáka. Koná dobré služ
by jako pes strážní, obranný, hlídací, pátrací, hlídkový, spo
jovací, zdravotnický pátrací, hledač min, nosný a tažný, bo
jový, protitankový a p.

Základní ustanovení uvedená v čl. 1 až 3 platí obdobně
i pro péči o vojenské psy a hospodaření s nimi.

62. Tato část služební knihy obsahuje doplňující ustano
vení a odchylky, jimiž se liší hospodaření s vojenskými psy
od hospodaření s vojenskými koňmi. Ve všem ostatním jsou
zásady o hospodaření s vojenskými psy stejné 'jako zásady
hospodaření s vojenským koňstvem, uvedené v části I.

63. Vojenský pes musí být přidělován, odvelen a přemístěn
s psovodem, jemuž je trvale přidělen, nebo s jeho zástupcem,
který je se psem zapracován. Tuto zásadu nutno vždy dodr
žovat, i když se odesílá pes do léčebného ústavu.

64. Průměrná služební doba vojenského psa je 7 let. Tato
doba se počítá ode dne, kdy pes dosáhl stáří 1 roku.^

65. Roční doplněk úbytku plánovaného počtu psů se sta
noví 20%.

2. Doplňování armády psy v míru
66. Plánované počty psů v armádě se doplňují v míru

nákupem dospělých psů a štěňat od civilního sektoru, od
státních institucí, též darováním a kromě toho odchovem
ětěňat z vlastního vojenského chovu.

I

24 ■ •

www.konskeknihy.cz



67. Stáří nakupovaných psů se stanoví od 1 do
Výjimečně při zvýšené potřebě může být hranice stan pře
krocena do 5 let. .

Pro nákup štěňat se výše .stáří nestanoví. Nakup ^enat
mladších než 7 měsíců povoluje ministerstvo národní obrany
podle potřeby.

68. Nákup psů řídí ministerstvo národní obrany.^ K prová
dění nákupu určuje komisi pro nákup psů a oznámí 31 každo
ročně do 31. ledna počty a druhy psů, které nutno nakoupí .

69. Potřebu doplnění plánovaných počtů psů u utvaru
zjišťuje ministerstvo národní obrany z »Přehledu o poce
ním stavu psů«, sestaveném ke dni 15. prosince (příloha
Útvary předloží tento přehled každoročně do 31. prosince
služebním postupem ministerstvu národní obrany. .

70. V naléhavých případech si mohou útvary vyzadat
u ministerstva národní obrany doplňky psů pnpad od pří
padu řádně odůvodněnou žádostí předloženou služebním po
stupem.

3. Výcvik vojenských psů
71. Základní výcvik psů je výcvik necvičených psů. Je

prováděn ve střediscích pro. výcvik psovoda a psa. /ycviK
strážního psa, vede-li psovod 1 psa, trvá 46 pracovních dni.

72. Opakovači výcvik se provádí ve středisku pro výcvik
psovodů a psů nejpozději 2 léta po zařadění psa ke sluzbe.
Při tomto výcviku se kontrolují znalosti ze základního vý^
cviku a napravují se získané nepřesnosti cviku Opakovači
výcvik trvá 30 dní nebo i dále, zejména tehdy, když je nutné
spojit ho s napravovacím výcvikem. Podle potřeby lze u chá
pavých psů tuto dobu zkrátit; o tom rozhodne velitel stře
diska pro výcvik psovodů a psů, ,

73. Napravovací výcvik se provádí ve středisku pro výcvik
/psovodů a psů a má napravit zanedbané a pokažene psy.
Trvá podle potřeby 14 dní nebo i déle.

^ 74. Udržovací výcvik prováděný; psovody a občanskými
hlídači vojenské správy u útvaru, vojenských skladu a zaři
zení slouží k tomu, aby pes byl udržován v upotřebitelném
stavu pro službu. Provádí se nejméně dva půldny v týdnu,
podle možnosti i častěji. . , , ,

Psovod musí o tomto udržovacím výcviku vest zazňam
v sešitě s .rubrikami: datum, hodina začátku a konec cvičení,
provedené cviky. Velitel útvaru zařídí, aby> tento výcvik byl
prováděn a kontrolován.

, 25

www.konskeknihy.cz



Je-li v posádce civilní-výcvikové středisko pro psy, vyžá
dá správce posádky u výboru střediska povolení, aby psovodi
mohli cvičit vojenské psy v určené hodiny na civilním cvi
čišti a používat zařízeni tohoto cvičiště nebo cvičit společně
se členy střediska.

75. Psi vycvičení ve středisku pro výcvik psovodů a psů
se zásadně zařaďují k útvaru psovoda, který psa vycvičil.

Velitel střediska pro výcvik psovodů a psů přiděluje psy
psovodům a podle potřeby je vyměňuje během výcviku podle
povahy psovoda a psa.

76. Doba výcviku vojenských psů pro zvláštní účely se
stanoví případ od případu zvlášť.

77. Je-li třeba, zakoupí nákupní komise psy částečně nebo
úplně vycvičené a velitel střediska pro výcvik psvovodň a psů
je přidělí psovodům vyslaným útvary nebo vojenskými skla
dy a zařízeními; psovodi se musí se psy zapracovat v době
co-nejkratší.

78. Při zakončení^ výcvikového kursu psovodů a psů pro
vede velitel střediska pro výcvik psovoda a psů sé svým
zástupcem {vedoucím výcviku) závěrečné zkoušky výkonnosti
a jejich výsledek zapíše do klasifikační listiny -vojenského
psa podle přilohy 13. Tyto výsledky zkoušek se přiloží v ori
ginále k evidenčním listůnr ústřední evidence vojenských psů
(viz přílohu 18), kterou vede velitel střediska pro výcvik
psovodů a psů.

79. K útvarům se mohou zařadit jen psi úplně vycvičení.
Neobstojí-lí psovod nebo pes při závěrečných zkouškách,
-musí výcvik opakovat v nejbližším dalším kursu.

80. Při zařaďování vycvičených psů k útvarům po za
končení výcvikového kursu potvrdí psovod na zvláštním po
tvrzení o převzetí vojenského psa (podle přílohy 16) stupeň
výcviku psa. Toto prohlášení zůstane uloženo u velitele stře
diska pro výcvik psovoda a psů tři léta, pák se zničí.

81. Velitel střediska pro výcvik psovodů á psů předloží po
zakončení každého výcvikového kursu ministerstvu národní
obrany dvojmo závěrečnou zprávu obsahující: počty a hod
nocení vycvičených psovodů a psů, ke kterým útvarům a ke
kterému vojenskému okruhu bylí přidělení, a připojí zprávu
o všech závažných okolnostech týkajících se uplynulého kursu.

82. Psů zařáděných ,k útvarům může se plně používat ke
službě bez ohledu na jejich stáří. Též se mohou zúčastnit
všech cvičení.

26; ' ,

www.konskeknihy.cz



4. Třídění vojenských psů
■  83. Kromě nemocí a vážných tělesných^ vad je

příčinou snížení upotřebitelnosti vojenských psa p • '
zrazení psů surovým zacházením a nedodržováním p P
o ošetřování a nedostatečný udržovací výcvik p • Y
zevnějšku a zhojená onemocnění zpravidla nemaj
upotřebitelnost psa. ^ , •

84, Každý případ zaviněného znehodnocení psa je nu no
vyšetřit a vinníka volat k odpovědnosti.

85. Třídění vojenských psa u útvarů niusí být příto;n^
všechny osoby, které mají co činit se služebním
a ošetřováním , psů, aby mohly komisí poskytnoat po r
infr>rmnrp.mtormace.

86. Při třídění nutno posoudit nebojácnost, nedůvěru k ci
zím osobám, poslušnost, ovladatelnost,; ochotu k práci, stupe
výcviku, práci ve službě, tělesný a zdravotní stav (stav cnru-
pu, sliznice nosní, očí a přijímání potravy), jakost a hodnotu
krmiva, způsob krmení, stav nádob na krmivo, ubytovaní
psů, stav jejich výstroje, péči o psy atd. ^ ^

87. Jsou-li velitel útvaru a veterinář provádějící tridem
vojenských psů mebo velitelé, kteří přezkušuji P"

^ svém rozhodování v pochybnostech, protože nemají dostatec
■ né kynologické znalosti, vy?ádají si podle potřeby u nadri

zených velitelství nebo služebním postupem u ministerstva
národní obrany vyslání odborníka nebo pisemne vysvětleni.

.  88. Zjlstí-li se v době mezi periodickými tříděními tak
pokažení psi po stránce výcviku a použivatelnosU, ze .se stali
pro službu neupoťřebitelnými, navrhne velitel, aby byli pod
robeni nápravnému výcviku.

89. Shromáždění psů -do kursu nápravného výcviku nařídí
ministerstvo národní obrany. «

90. Psy, kteří se stanou obtížnými k vedení^průměrně na
danými psovody, na př. v obraně a p., možno navrhnout
k přeřadění. Povahově měkká, podajné psy je možno na
vrhnout k přetřídění na pátrací, zdravotnické a hledače min. ,
P.sy nadprůměrné ostré, které tělesně slabší psovod neovlád
ne, navrhne komise k vrácení do střediska pro^ výcvik pso-
vodů a psů, kde budou vycvičeni pro zvláštní účely.

91. Třídění štěňat z vojenského chovu provádí krátkou
cestou správce vojenské chovné stanice podle vlastních zku
šeností, a to hned po vrhu a později do stáří 6 měsíců podle

27

www.konskeknihy.cz



vývoje štěňat; Nezpůsobilá štěňata bezbolestně utratí. Dobře
vyvinutá, přespočetná podloží kojné feně, je-li k disposici,
nebo je uměle odchová. ' Starší neschopná štěňata od stáří
4 měsíců hlásí ministerstvu národní obrany a to rozhodne,
jak s nimi naložit.

92. Na psy, kteří byli shledáni k vojenské službě nezpů
sobilými, podá velitel útvaru návrh na vyřadění podle vzoru
v příloze 3 (upraveného pro psy) zároveň se zápisem podle
přílohy 17.

93. O návrzích na vyřadění vojenských psů rozhodují ve
litelé uvedení v čl. 17.

5. Prodej vyřaděných psů

94. Vojenské psy vyřaděné pro sešlost věkem nebo pro
nevyléčitelnou vadu, pro niž nemohou být přeřaděni na jiné
druhy vojenských psa, a není-li pro ně jiného použití, po
schválení návrhů na vyřadění příslušný veterinář bezbolest
ně utratí. '

95. K zabití na maso se vyřadění vojenští psi zásadně
neprodávají ani nedarují.

96. Výjimečně mohou být vyřadění vojenští psi prodáni
do spolehlivých rukou k užitku v civilním sektoru, ale jen
po zralém uvážení, zda zastanou službu, která od nich bude
požadována.

97. Podle potřeby nařídí ministerstvo národní obrany- pro
dej, darováni nebo přemístění vyřaděných vojenských psů
a štěňat z vojenského chovu pro fVýzkumn^ účely.

98. Vyřadění psi se nijak neoznačují (výžehem a p.).
99. Na návrh veliteíe, útvaru může být povoleno, aby vy

řaděný pes, který je spjat s tradicí útvaru, byl doživotně držen
u útvaru. O návrhu rozhodne ministerstvo národní obrany.

100. Ceny vyřaděných psů stanoví odhadem komise pro' pro
dej vyřaděných psů. Nemají-li členové komise k tomu potřebné
kynologické znalosti, poradí se se zkušeným kynologem. Cena
psa se udržuje na stejné výši asi do 4 let, od 5 do 6 let klesne
asi o čtvrtinu, po 6 letech pes rychle ztrácí na ceně, 81etý
a starší, je-li dobře vycvičen a zachovalý, má cenu asi jednu
desetinu ceny stanovené po skončeném výcviku ve středisku
pro výcvik psovodů a psů. Pes sešlý věkem a pes s vážnou va
dou je skoro bezcenný a zpravidla neprodejný.

28

www.konskeknihy.cz



Hlava 2

SPRÁVA A EVIDENCE VOJENSKÝCH PStT

1. Jména a stáří vojenských psů
101. Psům nakoupeným komisi pro nákup psů se

■chávaji jejich jména, aby výcvik nebyl zdrzovan zvykáním
psů na nová jména. , ' .r u

102. Má-li pes kromě jména zapsaného -v plemenných do
kladech ještě jméno, jimž je volán, ponechá se mu tez jmen
volací.

Do deníku služby strážních psů se zapisuji psi jmeny,
jimiž jsou voláni.

103. Má-li nakoupený pes jméno, které se nesnadno vy
slovuje, píše, pamatuje nebo obtížně skloňuje, jmeno nevhod
né, nepěkné nebo křestní jméno nébo příjmem ^bezne uzivane,
.zvolí se pro něj nové jméno. Staré jméno zůstane zapsano
jen v záznamním listě. ^

2. Označování vojenských psů
104. Vojenští psi mírového počtu se označují asly vyte

tovanými u vnějšího okraje vnitřní strany usniho boltce^
Na pravém boltci se vytetuje písmeno
a dvě poslední číšlice roku nákupu, na pr. S 36752 znaci
strážní pes, nákupní číslo 367, rok nákupu 1952. ,

105. V písemnostech se označují vojenští psi druhem, jme-nem, a nákupním číslem. Podle potřeby se výpise cele jpieno
(viz ČI. 42) s názvem chovné stanice (psince) a cislem zápisu
do plemenné knihy. , , ,r' v., . ,.

106. Nákupní Číslo se píše ve zlomku. V čitateli^ se ppe
pořadové číslo nákupu, ve jmenovateli poslední dve cisiíce
roku nákupu.

107. Volací jméno odlišné od jména zapsaného v plemen
né knize se píše před jménem zapsaným do plemenné knihy
a obě jména se od sebe oddělí pomlčkou.

Příklady.
Strážní a obranný pes Luk — Ares z Kovářova Dvora

225/51 (CsPKP 2731) značí: druh psa strážní a též obranný
pes, volaný jménem Luk, zapsaný v Československé plemen
né knize psů pod jménem Ares, narozený v registrované
chovné stanici Kovářův Dvůr. Nákupní číslo 225, rok nákupu
1951, číslo zápisu do Československé plemenné knihy psů 2731.

29

www.konskeknihy.cz



Strážníka obranný pes Jiskra Modřany 350/51 (CKP 4657)
značí: jménem Jiskra je fena volána a pod nim je též za
psána do plemenné knihy, narozená v chovné stanici Modřa
ny, nákupní číslo 350, rok nákupu 1951, zapsaná do Česko
slovenské knihy původů pod čís. 4657.

S^ážní a obranný pes Sok 130/51 je pes bez rodokmenu.
108. Psi z vojenského chovu se označují jmény počínají

cími ročními písmeny roku narození (jako koně). Za jméno
psa se napíše počáteční písmeno vojenského psince a ve zlom
ku číslo nápisu do vojenské plemenné knihy psa a rok na
rození.

Příklad. Strážní a obranný pes Lena T 55/51.
109. K .označování plemen se užívá zkratek: německý

ovčáŘ no, airedale ad, boxer b, dobrman db, doga d, čuvač č,
collie cl, rotweilský rw, velký knírač vk.

110. P-ři přepravě většího počtu nakoupených nebo pře
misťovaných psů označí odevzdávající útvar psy dřevěnými
tabulkami se jmény a čísly psů a připevní je na obojky.

3. Početní stav vojenských psů

111. Vojenskými psy jsou psi všech druhů a způsobů po
užití, i nedospělí psi, držení v armádě. Podle druhu výcviku
a služby, k níž jsou určeni, dělíme je na vojenské psy stráž
ní, hlídací, pátrací atd. (viz či. 61).

112. Štěňata narozená z vojenských fen u útvaru vezme
útvar do evidence a do ,počtu krmených psů, avšak teprve
po výběru a v počtu nejvýše 6 u jedné feny. Vojenských psů
smí být používáno k chovu jen na písemné povolení minister
stva národní obrany. Bez tohoto povolení není dovoleno" ani
krytí fen civilních držitelů vojenskými psy ani fen v majetku
vojenské správy.

Oplození feny u útvaru není přípustné, a dojde-li k němu,
svědčí to o špatném ošetřování psů; takový případ musí být
vyšetřen a vinník volán k odpovědnosti.

Oplození feny u útvaru nutno hlásit služebním postupem
ministerstvu národní obrany a to rozhodne o tom, jak s březí
fenou naložit. Bude-li fena ponechána u útvaru, vybere nej-
lepší štěňata psovod s přizvaným vojenskýrti nebo civilním
odborníkem. Feně se ponechá nejvýše 6 štěňat; v stáří 5 mě^
síců je útvar odešle do střediska pro výcvik psovodů a psů.

30

www.konskeknihy.cz



4. Vedení početního stavu vojenských psů
113. Všechny seznamy, záznamní listy, výkaz o početním

stavu a záznamy pro koně se vedou též pro psy. V tiskopi
sech a předlohách se nahradí slovo »kůň« slovem »pes«. ■

114. Záznamní list psa se vyplňuje podle nákupního listu
psa. Nákupním listem psa je upravený remontní list použí
vaný pro koně (předpis Vet-II-1, příloha 3).

115. Při zařadění psa k útvaru po ukončení výcvikového
kursu odešle středisko pro výcvik psovodů a psi vyplněný
nákupní list psa útvaru zároveň se zápisem o odhadu ceny
a s veterinářským potvrzením o prohlídce psa.

116. Odhadní ceny vycvičených psů stanoví komise slo
žená z velitele střediska pro výcvik psovodů a^psů, hlavního
zvěrolékaře a důstojníka vedoucího výcvik psů. Komise^ od
hadne cenu psů ihned po ukončení kursu a po provedení zá
věrečných zkoušek.

117. Ústřední evidenci vojenských psů vede velitel stře
diska pro výcvik psovodů a psu. Touto prací může pověřit
některého z přidělených důstojníku.

•  118. Rodokmeny psů se přiloží k evidenčním listům ústřed
ní evidence, aby byly po ruce pro chovatelské a statistické
účely.

119. Záznamní lišty psů se ukládají v pořádku podle ná
kupních čísel a podle roků nákupu.

5. Přemístění, vzetí z početního stavu, odpis
zahynulých a zběhlých vojenských psů

120. Přemístění, vzetí z početního stavu, odpis zahynu
lých ^ zběhlých vojenských psů se provádí týmž způsobem
jako u vojenských koní.

121. Schválí-li velitel vojenského okruhu nebo velitel divise
vzetí psů z počtu útvaru nebo přemístí-li trvale psy, podá
o tom dodatečně zprávu ministerstvu národní obrany; v ní
uvede, kam byl pes přemístěn, aby to mohlo být zázname-
náno v ústřední evidenci psů.

6. Vedení evidence psů v mobilisaci á za války
122. Za mobilisace i za -války zůstává vedení evidence

vojenských psů stejné jako v míru.

31

www.konskeknihy.cz



? >'ťl.

v, ' 'l- •' . • ,T-
V-

v A ' ■ ' '•
1 • • ■ ■ I. w ' •

I  ••

I  •''n ■ I

I

*  . . v

.' ■1^ v í/- " : -Viř ■

; \ ■' . yř w. 'i ■ • -'r )ř-'' ■

■  ' " V'" í-'/, •■■V-"' ''
.  (1 ■ r, • .- y - _•

' ' '■ />'. • .v -• -h

I

y r, 'V-r"
'I. I ^

, /

'■ i-- t .'
•i

V: r . -
• v ,

i,!'i, ; e.i- •«
I :■ '.

íř. y; ■ '

\ .

\>- ■

-Vv-y.

;  •• i,
'  1 '

ř .fj- .'■ ■/jif'íAl.Wgig.lf.út ■=.'./jy

»■. I ,  i
A  . ' 'iS

www.konskeknihy.cz



yW''-

i' , L ' •

i

; A. .. , A

■  " ^ i-' v'- ~t •',

;l •
•■'vV/

'K " '
. ^ ' 1

»• '*
,k'

-.■'-V-'''/! ''i •-
*  ' s

'V. . ' . .1, - - -
\ .

I  .

■• '• • • i '

i-lv , ■ • -

.• • A • .

:> v A PŘÍLOHY v

•A «. / ' ^ S .
l ■

\

I  A
\

\-

i

■ '• r''

' " . t , ■
• ; í T;-

V  • ■' f • '•

•  -\i • . ' . ^s^ : v. - ;
v  ̂ . ■- • . I , l iVv' . ■--■ ■ ■ ■

'V. > . :í:,ř. • ■ ' v ■: ■ - •
;  i • •' ' ( •. I • ' , • j ; • . ^ I

'  ■■ l-í-i'' v • . . •  t

s  v" ;

.. : • ■ ; yv" - ^
■  .v"\  , S

■/

.  S T . • .• ' . . i .
/. .• . • • • •.• ■ , - ^ v

t  ' ^ ' . A • . . . -i t t -
3  . . y

. ■ ■ , • •• > . -A- ' : .v • • ••;•'• ,■ , ■ ■ . /
»  .i. • ■•, ••• ■ ■•> ■

I . <
'♦'

v  • . ; •■t: '» ■•'•
'  I

»\ , www.konskeknihy.cz



VELITELSTVÍ VOJENSKÉHO OKRUHU

Přehled o početním stavu vojenského koňsiva
podle druhů a stáří (ročních písmen) ke dni

-  •
- Skutečný počet koni podle stáři (ročních

•5

TS
C

c
e.

U útvarů
podříze

ných
Druh koní

1

R S T U V Z A B C D E F G

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 41 12 13 14 15 16

1 jezdecký"**)

2

>

dfilostřelecký těžký

3 dělostřelecký lehký

4 vozatajský těžký -

5 vozatajský lehký

6 "o malý tažný

7 soumar i

8
/

Celkem ^

9 jezdecký

10 atd.

y

1
- •

•
- '

,

/

\.

1 jezdecký***)

dělostřelecký těžký

dělostřelecký lehký t ;

vozatajský těžký

Celkem vozatajský lehký -

malý tažný 1
/

soumar

Úhrnem ■
' •

34

;ií'
— rt

íyi • 1
fn A_' www.konskeknihy.cz



Příloha 1

Po vyplnění,přísně tajné

vyšších velitelství a útvaru jim podnzených
1. 1. 195 ... a požadavek na jejich doplnění

písmen)*)

Plánovaný
počet
koní

Požadavky
nn doplněni
v běžném

• roce

V uplynulém roce
abylo**)

Poznámka
H
Ch

a

celkem *o
TS
«

>

E

s
c

inocartuin,

c

K

Celkem

17 18 19 20 21 2i 23 24 25 26 27

•) Do početního sta
vu koni patři vSlchni
konč útvaru, i kdyi
jsou t. č. odveleni,
vydáni na krátkodo
bý revers, v nemoc
nici a p.: nepatří sem
však konč přivoleni.
K přesnému rozlišení
koni vycvičených a
remont vyznačte sku
tečný počet koni ve
zlomku, jehož čitatel
značí počet koni vy
cvičených a jmenova
tel počet remont.

Odpis škody po
volen rozkazem čj.

ze dne

1

-

•**) V poznámce
uveďte, kolik z toho
počtu jc koní Jc-ZO.

•

'  -

—

1

•  '

3.5

.á'. www.konskeknihy.cz



Příloha 2

Zápis
o třídění vojenských koní

konaném dne_ 19.,

2 celkového skutečného stavu koní útvaru bylo:

Předvedeno: Je, X)t, D, Vt, V,

M, S, celkem koní.

Výsledek třídění

1. Zjištěné změny v popise nebo vady n koně

2. Preřaděn

Navržen k vyřadění
Navržen k výměně

Kondice a fysický stav koní

Péče o koně

Podkováni ...

8. Krmivo

9.

lÓ.
Ustájení ...

Poznámka

.Iď..

Podpisy členů třídicí komise

(Podpis vcterinářfe) (Podpis velitele útvaru)

Í6

'Aa:.
I

www.konskeknihy.cz



Příloha 3

Návrh

na vyřadění vojenských koní

>«

■d
cz

0
a.

Druh, jméno, rem.
řls./rok nákupu,

ban-u, políinvi. znaky
výška, rok naroz.
koně navrženého

k vyřáděni'

Odůvodněni návrhu
na vyřadění a posu

dek vcicrináre

Navrhuje se
k prodeji

Schváleni přísluš
ného velitele

1

Dt ZEUS-185/—
pr R. V,

sir prb lys. obz do
'/s hol b,

1G8 1040

Opotřebován, zkost
natěni chrupavek,
pr. Spánek, trvale

kulhá

na poraženi Schvaluji

Datum ipdops lsiřp. velitele
2

Jc DOLAR-3-18/18
tm pr lid, V, kvt,
dol p b skv, pr př
sp, obz do '/s hol

npr skvr b.
171 1044

Změny po vnitřním
zánětu oka, sníženi
zrakové sehopnosti
obou oěi, Špatně

tahá

na výrobu
očkovacích

látek
Schvaluji

3

M ELID.\-497/4g
sv pr lid, K, hv7,

prk, pr sth tm skv,
149 1945

Ncrvosnl, těžko se
ková, střevní katar,

tělesně sláb

k dalšímu
užitku

Neschvaluji,
provést re-

dresuru, Ičěitl

,

• ; '/

.19.,

(Podpis lilavQiho zvěrolékaře) (Podpis velitele útvaru)

37

www.konskeknihy.cz



, z'

Ti-4, v

t  . . .

f  .. • '

>'>,i-

ž" •.

•  f ■

t, ■

\ ■'•

•- • v.\ L' •
i  ' ■ i

l  • -.

. 1 ■ • ' -

s

www.konskeknihy.cz



r

If

.  \

Příloha 1

Osvědčení.
pro koně vyřaděné vojenskou správou

i  ,

(Jméno a adresa .nabyvatele)

koupil dne - 19 od vojenské správy k užitku — k poražení*)
koně jména-. rem. čísla
druhu roku narození 1.
pohlaví barvy, odznaků a výžehů

vj-šky (páskové míry) v cm
vady
jakostní třída -x.... , třída mohutnosti ....t :
prodejní cena Kčs, slovy -

Kůň byl odevzdán nabyvateli podle protokolu o prodeji vyřaděijých
voj. koní čj pořad. čís. - , v
ze dne 195

K,ulaté razítko

(Podpis předsedy komise)

II

Veterinářské osvědčení

Kůň pochází z nezamořené stáje, při veterinářské prohlídce dnes vy
konané bylo shledáno, že je prost příznaků nakažlivých nemocí a při
maleinaci vykonané 195 jevil záporný vý
sledek. S hlediska veterdnářského není námitek proti tomu, aby kůň byl
přepraven k dalšímu použití v práci — na porážku.*)

.195.,

/

*) Škrtněte, co se nehodí!

(Podpis vojenského veterináře)

Viz upozornění na druhé straně!

39

X  •

www.konskeknihy.cz



Up o. zornění

Tento doklad vyplněný v obou částech nahrazuje zdravotni list ied-
nokopytníka i doložku v něm pro dopravu koně z místa odevzdáni do
rmsta určeni. Nabyvatel koně je povinen odevzdat ho místnímu národ
nímu výboru svého bydliště.

Veterinářské osvědčení platí 10 dní. Vojenská správa neručí za žádné
vady odevzdávaného koně af viditelné nebo skryté, zjištěné v době ode
vzdáváni nebo později.

Na prvopise, který si ponechá vojenská správa, podpise nabyvatel
koně v případě prodeje, toto prohlášení:

'>Potvrzuji, že se zříkám všech nároků na náhradu proti vojenské
správě a proti každému státnímu úřadu CSR, plynoucích z ustanovení
o ručení za vady prodaných zvířat.«

^ cJ

.195.,

.  ťy

(Vlastporuční podpis nabyvatele koně) -^3

/

/'/-r r • ..v • /
1  • •

i

^  . r ■ . ♦ .

>  • r. , •

v li

'• ■l

r, ■ ■ ■ ' ■ ■ ■ ; '■ v. V. •• ^
■  , . ■ ^ ' •••; \' ' / ■ ■ " - ■ ' rt•  , • • , • ' , ► ' ^ . ■* ' v iS

/  • v .r, • ' \' ."-

•  • I I ,
. ! ' >'• :

1  "

:"v- v

40
I \

.  • , ' \-i

«  .

v, - :
>  V

S

'• '7' '■
www.konskeknihy.cz



\

v.;.,

'v ■■ ' A"

v. ,-.^ .,,.-Wv,-.: -;. ■ •>■ ■
'• ; ■ . u. ■"• .. ■■ • "• • ' - •■-•. ' •<■ /'.•'

/
.. -\i'* •. V- , .

a/-^. ' -

 v .

,  , , < ■>
ř  ' ■ ■

ř

\  .

 "V

', • • .• ••■ ^^• :-r:
,. , 1 ., •'•

^•. • -.N
'  ■ > ' * ^ ; '"• \ v ".• ■í ■ i

I - s

{ ■:.

>  f • '

■■ :o:í V' -
, \- , •' :• -..w:; . ■ >. • '.• 'tn;. • . . . • ,

'  '■ •• •• • . ■■ /. v ■ I ■ *'■, ■ • •

\  ;rT .

;  - r ' • ;< .K\ ■
,  • . A--' " V •' ■'  • ' • ' ' .v • • : v ;- l ,
"• ■ v V I * * v . • ? ř,,.. »• i' ►•-•fW— •*■ » • ' *<>« ^

/v '

■ * ■■

t  •■
/

^  . - 'V-V-ř' :• , ■

I  '■

;- ' v ■ : /

• • J

^  ̂ ;

S"- í ■:
;• ;* . v - ' '

, ^ -y

fli- '
■ , .■ ■ i

4■ ^ 'íJ .V^' .i .V ^ • ' ■• •

www.konskeknihy.cz



Protokol o prodeji

Popis koni určených k prodeji

Druh, jméno konÚ, rem. čls. nebo
posledni čis^o ktnen. listu (čls.
reversu), celý popis, pohlaví,

rok narozeni, výika v cm, váha
v kg

V ZANETA-1.=M/—
pr. Hd, K, hvz. o z ve sp b,
l st C, pr st 19-10, 101 cm.

490 kg

/  '

Vady a užit
kové vlast
nosti koni

opotřeben,
pr. špánck,
dobře tahá

Komisionálně stanovená

— c

Celkem

odhadni
cena v Kčs

Částka Kčs, slovy
sloupec 7, bylá zaúčtována v příjmu v peněžním deníku, položka,
voj. útvaru čís..,.,^

Členové

Prodejní

Kulatě

42

4*1 ^ i ••
'-Ji.' www.konskeknihy.cz



/ ' \

J. l'

Příloha 3

vyřaděných vojenských koní

Smluvená
výkupní

cena v Kčs

^ komise

razítko

Částka slovy, po(lpís"-.a adresa kupujícího, který sc
zříká jak veškerých nároků na náhradu, kdyby zvíí-e
po prodeji vojenskou správou onemocnělo, zcepenčlo
nebo mělo vady> v zákoně jmenované, tak i vSech
evenl. nároků ze správy a zkráceni přes polovinu

ceny

pětlisícpčtsct

podpis a
adresa kupujícího

\

Kterým
rozkazem

by] prodej
povolen

Cj. 289/.....
V 1. VO-1952

Prodaní koně v počtu
byli vzati.dne '
z počtu krmených (z počtu voj. rev.-koní).

A
..V..19..

Předseda

43

www.konskeknihy.cz



í'

v

>  .
'! » ''

,V -

>■ ' . ' ' ,■ I
.>*H - ' I  . . i

y

•  -fW ■■

:■■■/ .-

I..- ,

•í •-

, K' ' 'r .
'V- -.' " ■
>•; , %'

>  / ■

• • 'V,; v •' .• -r' !' '.

•  *v'. ■ •' •

f

' . 1

/  . .■

I '

I ^ .
s'/.

C'
I  '■ ,
:v.^\

V. .

*■

ii
'• r tj

.  -n

1

'  • />

/  'i
•* /

www.konskeknihy.cz



Příloha S

REVERS čís 19.

Jméno koně, roční písmeno a remontní číslo .v.
I  ' '

odhadní cena Kčs, slovy .Kčs

popis koně (barva, pohlaví^ znaky, ožehy)

rok narození (stáří) výška cm, druh..

vady ;

váha.. kg.

zdravotní a výživný stav koně při vydání, ..1 , podkování.,
posledně maleinován dne .........i 19

UŽIVATEL

Jméno ;. povolání ...J

bydliště čp. (domu) -

posl. pošta : polit, okres

1. Uživatel výše uvedeného re
versního koně se zavazuje svým pod
pisem, že při mobilisaci odevzdá koně
ihned podle určení na povolávacím
lístku, bez nároku na jakoukoli ná
hradu.

2. Podepsaný uživatel prohlašuje,
že přejímá závazek podrobit se všem
dalším podmínkám, a to:
předvádět řádně koně na vlastní
útraty ke všerň^ periodickým piV-
hlídkám; na výzvu, ke které je vo
jenská správa oprávněna kdykoli a
bez oznámení důvodů, odevzdat ho
na určeném místě a v určenou dobu,
bez nároku na jakoukoli náhradu.

pečovat o bezvadné kování, krmeni,
čištěni a ošeřovárií koně. Onemoc-
ní-li kůň, dát ho na svůj náklad ,lé
čit zvěřolékařem a onemocnění ihned
oznámit vydávajícímu velitelství, ja
kož i zároveň předložit zvěrolékař-
ské osvědčení o vzniku, průběhu a
přibližném trvání nemoci a podat
na vyzvání vydávajícího velitelství
další zprávy a event. zvěrolékarská
osvědčení (nálezy, posudky) o stavu
3 průběhu nemoci.

V kraji zamořeném snětí slezin-
nou je uživatel povinen, když jej
o tom útvar úředně uvědomí, dát za
půjčená zvířata 2X ročně na vlastní

45

www.konskeknihy.cz



útraty ochranně očkovat a prdSložit
útvaru do 30. IV. a do 30. X. zvéro-
lékařské vysvědčení o tom, že očko
vání bylo provedeno. Kdyby uživa
tel tento závazek nesplnil, je vojen
ská správa oprávněna zařídit ochran
né očkování zvířat na jeho útraty.

3. Zahyne-li kůň anebo musel-U
být utracen, musí ihned o tom tele
graficky zpravit s' uvedením příčiny
vydávající velitelství a vyčkat roz
hodnutí tohoto Velitelství, kdo pro.-
vede pitvu.

Jde-Ii o nutno porážku na maso,
doporučenou ošetřujícím zvěroléka
řem, není třeba vyčkat uvedeného
rozhodnutí velitelství; telegram musí
však být podán zároveň s provede
ním nutné porážky nebo ihned po ní.

Částka, stržená za maso a kůži
náleží v každém případě vojenské
správě, uživatel je povinen ihrjed ji
vojenské správě odvést. Je-li uživa
tel povinen náhradou podle čl. 5,
odpočítá se tato odvedená částka od
náhrady.

Jestliže vydávající velitelství na
telegrafickou zprávu o zahynutí nebo
utracení koně nařídí uživateli, 'aby
povolal k pitvě civilního zvěrolé
kaře, učiní tak uživatel na vlastní
náklad a předloží tomuto velitelství
spolu s pitevním nálezem zápis
o ztrátě (znehodnocení) vojenského
zvířete v soukromém užívání na tis
kopise, který mu zašle vydávající ve
litelství.
Uživatel se zaVazuje hradit ces
tovní výdaje vojenského veterináře,
rozhodne-li tak příslušné velitelství
po šetření, jímž byla prokázána vina
uživatelova na zahynutí koně.

4. Léčení zapůjčených koní, když
onemocnějí, jakož i pitva koní zce-
penělýchj smí být prováděna jen
diplomovanými zvěrolékaři. Rovněž
pitevní nálezy a protokoly budou
uznány jen tehdy, budou-li poříze
ny diplomovanými zvěrolékaři. Jinak
bude za zatraceného (zcepenělého)
koně požadována od uživatele ná
hrada. jako by šlo o zavinění škody
uživatelem.

46

5. Uživatel koně ručí vojenské
správě za veškerou škodu na koni
vzniklou i znehodnocením koně, za
viněnou uživatelem nebo kteroukoli
jinou osobou, a to:

a) při zahynutí (utracení, poraže
ní)' koně hradí uživatel celou odhad
ní cenu v tomto reversu uvedenou,

b) pří znehodnocení koně cenu,
kterou stanoví vojenská správa, je-
jímúž rozhodnutí se uživatel podro
buje,

c) při ztrátě (na př. krádeži, zci
zení, zběhnutí) hradí uživatel celou
odhadní cenu v tomto reversu uve.-
denou, bez ohledu na zavinění uži
vatelem nebo jinou osobou třetí.

'6. Používat koně k těžké práci
v tahu, zejména při přísunu drívi
v lese, stříhat koně, zkracovat mu
ohon nebo přístřihovat hřívu, jakož
i koně půjčit nebo pronajmout je za
kázáno.

Reversní klisny se nesmějí při
pouštět. .

Vojenská správa je oprávněna
uložit uživateli za špatně okovaného
nebo zanedbaného koně pokutu. Rov
něž neuposlechnutí výzvy k odevzdá
ní nebo předvedení koně k prohlíd
ce bude trestáno pokutou, podle
okolností též zrušením smluvního
poměru.

7. Kdyby uživatel koně neplnil'
smluvní podmínky v tomto reversu,
zavazuje se, že zaplatí vojenské
sprá-yě event. náhrady škody podle
ůi. 5 konvenční pokutu v této vý
měře:

za každé připuštění klisny půjče
né na revers 1000 Kčs,

ve všech ostatních zjištěných pří
padech, jako na př. špatné kováni
nebo znehodnocení (zanedbaný stav,
nedostatečná výživa a p.), jakož i

za neuposlechnutí výzvy k ode
vzdání nebo předvedení koně k pro
hlídce částku od 300 Kčs do 3000 Kčs,
kterou určí vojenská správa.

Předepsané pokuty jsou splatné
do 14 (čtrnácti) .dní od. uvědomění.
Mimo to může^vojenská správa koně

www.konskeknihy.cz



odebrat a vyloučit uživatele navždy
z propůjčování vojenských koní.

8. Vrátí-li uživatel koně propůj
čeného na revers v takovém stavu,
že kůň potřebuje několik dnů 'k zo
tavení nebo k léčení, než se ho může
použit k práci, je uživatel povinen
nahradit škodu komisionálně stano
venou a zaplatit vojenské správě
výdaje za krmení a ošetřování za
celou dobu léčení a rekonvalescence
koně.

9. Chce-li uživatel koně vrátit,
vyžádá si dříve svolení vydávajícího
velitelství. Jinak se zavazuje hradit
výdaje, vzniklé vojenské správě
krmenim a ošetřováním koně při
předčasném vrácení, částkou 30 Kč.s
za každý den, nejvýše však za 14
dní. '

10. Zemře-li uživatel, přecházejí
veškeré závazky k vojenské správě
na pozůstalost; tá je povinna vrátit
koně na vlastní náklad do 14 dni,
nepožádá-li v této době nástupce ze
mřelého v hospodářství, aby mu byi
kůň dále ponechán.

11. Kdyby vznikl spor z tohoto
smluvního poměru, podrobuje se uži
vatel koně výhradní příslušnosti věc
ně příslušného soudu, v jehož obvo
du má uživatel trvalé bydliště, po
kud by snad nebyl podle zákona pří
slušným zvláštní soud výlučný.

12. Uživatel koně potvrzuje, že
uznává odhadní cenu řečeného koné
za přiměřenou a že dostal k vlastní
potřebě průtisk (1 výtisk) tohoto re
versu a že si podmínky dobře uvě
domil a plně s nimi souhlasí.

.19.

> ^ ,

i "

(Podpis uživatele, koně)

,  1 (Podpis veterináře) (Podpis velitele)

Kulaté razítko útvaru

Ví-i'
\

www.konskeknihy.cz



1  .

Zázn2.ni o prohlídkách

"(Kondice, ošetřování, kování, event. pokuty)

. : ' - ' . • . ' Yy ■ -V' ' - ..vy
•  •• • ^ ''Vf ■•'v ' v/ Y . • • • • •

■  f / ' ■■ ■■ '• . j.-i .- ,/'"i',.1^, . . . n

'  5-
"" T' • ' ' „< ••'

■  i ' '
/•

.  ■ • y-.

'■r
i . .

I  -J

"Y V-t; , , "

I  - . I

. ý' . 'u
f. • '

..I ■ . . •• '' i '
' r y

•  I •

J

f!'
,  - /

.  (i

y * • •

'• I.
r.*. •• •

- /•

^  , I '
I

i- /j , •
X  • ' ' • íJ

I  .

I

48

r

.. ' '.k

■^Mlv ■  i' 7-* • .--V ■ --.i : ■ '/•
. A v. :■. -!

■  -.7 7
■7,;' Y

- www.konskeknihy.cz



Příloha 7

Jmenný seznam
vojensjcého konstva početního stavu (útvaru)

\.

O
u

o
Pohlaví Popis, barva,

znaky, ožch,
rok narozeni.

Olvar, z jehož
početního stavu
byl kůň převzat

Zmčna, jeji
důvod a od

voláni na

Rein. č upukán

Jméno výška pásk.
míry, vady

Druh
Selnina

datum

rozkazu
útvaru

/ A

B

< CC

, D

E

F

•

G

^  ■ H, CH
•

I. J

.  . K

\
-• L

,

i M

.
'

>■- N

■  , 0

P

» >  • Rň

SS

"
T

■ U

, • V
é

\  '

•

\

,  \

.

ZŽ

49

■i '. ^ www.konskeknihy.cz



.  ; .i''

•  ... i' :f ..'j:

/.IC

./ ■
li ^ .

"• 'y

- ^ I. , ■ J-'
i" ' . I

'  i I

• r" • .
•  .■^' /.
•  ■ L- ■ '

■š' r '
■ I

ru.

JŘ
■i"

r  ~

y,

•í '
'h 'T .  j ;•

■  ■ ' I

r. I

•  : . l-.. t

<-. > - i
1- " '

v

. í" f

I  • rt
'  "1

.'•.'I

. ř
r.

'•• /.

:  í
f  -

> J
'  • ř

/
■  .1

I  . ' v
•X ■ i '" ']

.*•

.  * n. ,
.  t . t

/

'< '

i  * ' ■ ' ' ■ - ■ ' ''.■-"^'1 . ■■ I i'' .• ■* ' ' ■ ' I ■

www.konskeknihy.cz



Přilóha 8

Rcmonlní
čislo/rok
nákupu

Jméno konD

Záznamní list koně

■<?o
1-3 i °

E
o-cs

I S

Cl O

Eží

jméno

povoláni

bydliSté

posl. pošta

okres

země

otec

matka

den narozeni

jméno

bydliště

Barva Fohlavi

Znaky

Vady (jsou-li)

Plemeno a posudek
zevnějšku

10

12

13

14

Uok narozeni

Výška y cm

Druh

Jakost

Obrnná nákupní
cena v Kčs

Odhadni,cena
zjištěná dne ..
v Kčs

Den převzetí do
majetku vojenské
správy

Datum založeni
záznamního listu

15 Kůň byli zařáděn dne

16 Změny

druhu

datum a číslo
denního
rozkazu

17

Po zařadéni koně komisi
zjištěné důležité okolnosti,
které rfiaji vliv na jeho způ
sobilost (též mimořádné
schopnosti): datum jejich ko-
misionálnlho zjištěni a čfslo
denního rozkazu, kterým byl
nařízen zápis.

51

i  . í. I ^

'-M., ...ni'.
■  . . • l . c . •
'  • Vwww.konskeknihy.cz



Datum

den I musíc rok

52

/ ,

Zknčna Důvod změny a poznamenáni
dokladů

www.konskeknihy.cz



den

Datum

m&síc rok
Změna

Důvod změny a poznamenáni
dokladů

>1

1

■

1

■

r  ̂ ' f *
t l

'

1  - •* ' '

'  . ' I- .

;  1
1  ̂ .

.  1 " •

■  ■, : ' i ■ ' ■

1
/

(

1

1  ' /

1 \

1  1

'V

53

www.konskeknihy.cz



Datum

dea m&sic rok
Změna

Důvod 7mény a poznamenáni
dokladů

\ ■ 1
v *

•  I 1

■  '.'V ,

t  \
^ ■ .

54

v V:'

www.konskeknihy.cz



isV-, vr* "T -

i'"

,, • ̂ , I >.'"'1 i'*
' ■ I ■'.

.  f

"  !v'.v
'  I
I

v  • Přfloha 9

/  I

ZÁZNAM O KONSTVU

1-.

•v ^

I, ,

v;h'í-.:Á.í
l'ř ̂  "v y-'.- ttiL^MÍÁi

V

- yí-r

1  . v .-

.  •*,

\7, '

v  »

.  ' 55, ,

www.konskeknihy.cz



1

li uts1 Jméno Popis
(barva, znaky) C

O

c 1

a

e

Rcmontni číslo ^^
Rok nákupu

rok
naro

zeni
pohlaví výška

v cm .  -

Druh

«

koně

l 2 3 4 5

.

-

.

•  /

v

4

\

■
•

■

'

-•

56

Áwww.konskeknihy.cz



Vady a cljoroby podle čl. G
íPoučcuic. uvedeného
v knize o nemocných

zviralcch

Přijat
do počtu

Zména. jeji důvod
a poznamenání

dokladů

Datum
Poznámka

'  57

■/. _ ^ ^ \ • -/V
■  V; p ' ) , ■ ■ ■ ' 1 , m" , .

'j i-ií . '-'-..1 /. íL '/"í 'v! .. .'-Jwww.konskeknihy.cz



'  »

if " -

m  ( • - < ,  /

■ / /

/-
I  •,

Vi '

s**

k
•  >

'  r \
\  -i

' ,v •• • .

V4

^,

, /

L-y..' t- ■ ■ . . - '-.L • '
:  '-x:tAr '•

www.konskeknihy.cz



Příloha 10

^  Výkaz
-o početním stavu vojenského koňstva (útvaru)

Druh

Jc 1 Zit Dt D Vt V M S

Celkem .
Z toho krmených

a- 1

2

Stav podle seznamu

Jo mimo útvar:

a) nemocni , '
b) z jiných přičiň

'

Celkem mimo útvar

, 3 Skutečný stav:

a) na zaměstnáni
b) nemocni ve stavu

útvaru

ř

Celkem skutečný stav

4 Počet krmených

dne .

\  '• í\

r

■ vLul 1'■ . „v" - >.CVf. ■ ? v •• d-jt.iiiw. v. ' - .,

59

www.konskeknihy.cz



v

'  > •
, f

v i' ■

, .v

/

.. . \

^ a •
,  i

,, . • .. í.

'  •>■ K

; . • . v . , .
I'

X-
'  '1

■ t
.  I

^  • I

■1 ' '
:  -V - . ' ' ' I

'  ' í

.  ■ -X ^ X.
'• ' ' ' - '■

"■ " v P- / -i-V. I  l'

'• . 'i..--*' "

í

!' \

•  / . /
/  » / •

.  • •,
,  , ,1 /

■ v

'  '' , • '
I  - • •

•  'V. . 1 7V '  ̂1. •
f - . / >'

'  V . ■ -; '7,. ' "
/ ,

:  ̂ I

/, •■

i  . oí. 41^"

•  ■ • • • ' . ■ ' ■ ' • j.í- • ' '

www.konskeknihy.cz



Příloha 11

(Razítko litvaru)
Pořad. čís. ztráty

Cj.

Věc: Výkaz o ztrátě (znehod
nocení) zvířete

Datum seosání

Přílohy:

*) Zvíře zahynulo, utraceno,
poraženo, zběhlo, odcizeno,
znehodnoceno.

') Skrtnfitř, co se nehodí!

Rcmontni číslo/rok nákupu Jméno (čís. reversu)

Popis (hiirvii. pohlaví, znaký vrozené a získané, rok narození, výška v cm)

'  ' ' .

Druh Nákuptií-cpna '
'

Odhadní cena ke dni

Vady '

i  '
SlužcbnS přidClen (komu. kdy) " \ • "Vydán na revers (komu, kdy) ^

Datum ztráty (znehodnoceni) , Datum oncmocnéni (úrazu)
\  .;

Použití zvířete v posledních 3 dnecli; vyJiCeni vzniku nemoci (úrazu) a průbúhu,
kdo byl přítomen, kdy, kým, komu a jak hlášeno; co podniknuto k záchrané
zvířete. Okolnosti zbúhnutl atd.

, Velitel :setniny '

Klinická diagnosa
«

\  *

Fathol. anatom, diagnosa
' ti

Stručný ,chornlK)pis, způsob léčení. Posudek

■  ' ■_ -1 >
0 zavinčnl

•  ̂ \ ' '

Hlavni rvčrolékař •

61

f'

www.konskeknihy.cz



Poznámky náč. fin. hosp.:
(PH prodeji uvést získanou £ástku'a příjmovou položku, při zahynulí, utracejií
uvést, jak bylo naloženo s kůži a masem, při zbéhnuti uvést cenu koné, a třc-
ba-li, i cenu předmStů výstroje.)

Vyjádření

velildc vojenského úlvaru

náčelníka vetcr. služby divisc

náčelníka íin odd. divise

Dodatky a vyřízeni

Dodatečné posudky a záznamy

Rozhodnuli

». . ' \  ̂
•C ■

'  I- - . » . -

'/ t-

■ *'

.

61

■ viít.iu ž/! i J-. i iki www.konskeknihy.cz



,  1

Příloha 12

<1

/

f  ,

i f

Tvar a rozměry

písmena C na ožehy koní

Rozměry v milimetrech

2 c h a (] 1 0 Výška Síf-ka
Hloub
ka re-
lieia

Čelní
šířka
relielu

Tloušť
ka pod
ložky

Délka nťisady

drátu
drža
dla

Písmeno C ^ 80 3j 22 4 10 coo 120

63

. >};\ • u . • ' i
i - ''

Ar. -á

r  '

ííV. -
•- • a-*..www.konskeknihy.cz



T'" i

l-
(■ í

ť

'1^

■f 'á

t  '.
■ I .

'v •

•4á ^- . ■ " j: -.. ■• v:

-  • • ; r .
'  .' , .> <■ v

, '" . .. ' ' ' v, . ,• 1 . '

«  . ,
■» ; ■ •C-; -v

il •■"•I

v; /

•  . • • „ t ' ' rl« "suév;' .'y> v'- • »>»• vV ' *■'

. . ,

-■ 'r.vArw--. '
/  ♦ . #: •■ . . s.fl

/

.  h

.  ' l. ".•* • ^ \ív 'i ■•■' 't  /
I.

www.konskeknihy.cz



Formát A 3 Příloha 13

Zhodnoceni výcviku vojenského psa .

pes nákupní čís
plemeno: pes-fena, den vrhu

byl dne při závěrečných zkouškách v -
výcvikovém kursu podroben zkouškám výkonu a klasifikován takto:

A. Cviky poslušnosti a obratnosti

Název výkonu
Dosaíiielný | Dosažený

počet bodů

1. Ovlaclalelnost psa na vodítku (vodénl psa u noliy za po
chodu a klusu, zastaveni, obraty na miste a za pochodu) 5

2. Ovladatelnost psa Ijcz. voditka (totéž jako u 1) ' 10

.S. Sedni — lehni — vstaň 5  .

, 4. Odloženi psa vsedá na mislč, vzdáleni psovoda na áO iri
a přivolání psa s 10

5. Doneseni dřevěné činky odhozené na volné prostranství 10 -

6. Doneseni dřevěné činky šplhem přes vysokou překážku ■ 15 •

7. Volný skok přes tri různé překážky 10 v
v

8. Skok do dálky (3m přikop) ^ ^ 10

9. Odloženi psa na mistě vleže, vzdálení psovoda do úkrytu
(z dohledu psa) 15

10. Vysíláni ps.i kupředu 15

11. Lhostejnost k výstřelu 15

12. Plazeni 15

13. Zlézáni žebříku a chůze po kladině 5

1-í. Štěkáni na rozkaz 5
v

1.'). Odníitáni potravy podané cizi osobou 5

Celkem 150

65

www.konskeknihy.cz



B. Obranná a strážní služba

Název výkonu
Dosa2i(clný | Dosažoný

počet bodů

1. Vyslíděni ukrytého pachatele 20

2. Zadržení a vyátěkáni pachatele 20

3. Ostražitost psa při doprovodu pacbatesle a zadrženi při
pokusu 0 úték 15'

4. Samostatné hlídáni zadržené osoby 15

5. Otužilost proti úderu (prutem) 10

6. Zadržení prehajicího pachatele na vélSi vzdálenost
(do 300 m) 25

7. Bránění psovodá napadeného ze zálohy 15

8. Hlídáni předmětu 25

9. Hlásná služba (za každých 10 m vzdálenosti 1 bod) 25

j - Celkem 150

C. Pachové výkony

Název výkonu
Do^niiiclný | Dosažcný

počet bodů >

1. Vypracování cizí stopy 5O0 m dlouhé, 2krát rozdílně lo-
ntcné/v pravém úhlu. 1 ho<iinu staré 110

2. RozliSoni vlastního předmětu mezi jinými cizími předměty 20

3. Hledáni a přineseni ztraceného vlastního předmětu 20

Celkem 150 j
Souhrn dosažených bodů: skup. A 130 —:— B 120 —:— C 115 = 365 bodů

Celkové hodnocení psa
Stupnice bodování:
120—150 bodů .. výtečný, Poznámka (zvláštní upotřeb!-'
100—119 bodů.. dobrý, , , telnost, schopnost
80— 99 bodů . . vyhovující, ' , . , • k chovu)

pod |80 bodů.. nevyhovující.
;  : 195

(Podpis hlavního
zvěrolékaře)

(Podpis -velitele SYP?) (Podpis Člena zkutebni
komise)

66

www.konskeknihy.cz



Formát A 4 Příloha 14

Přehled o početním stavu vojenských psů
vyšších jednotek a útvarů jím podřízených podle druhů
a stáří ke dni 15. 12. 195 a požadavek doplnění počtu

strážn]
a

obranný

pňlracl

Skutečný počet psu
•podle stáři

10 12 13 14 15 16

V r. 195...
ubylo

17 18 19 20 21

67

www.konskeknihy.cz



Formát A 4 Příloha 15

Jmenný seznam
vojenských psů^ početního stavu (útvaru)

Pohlavi,
jméno,

rok narozeni £• =

Popis, barva,
znaky. výSka.

,  vady

Olvar, z je
hož počlu

byl pes
převzal

Datum

Změny:
číslo denního

rozkazu
»1 tvaru

I  il

68

www.konskeknihy.cz



' L

Formát A 5 Příloha. 16

•>

Potvrzení o převzetí vojenského psa

Portvrzuji, že jsem dnešního dne převzal od střediska pro výcvik pso-

vodů a psů přiděleného mně vojenského ^
psa nákupní číslo é

plemeno - - den vrhU-

vycvičeného pro službu: ^

•  \
.19.

, (Hodnost a jméno psovoda): (Podpis psovoda)

■•i," / "i
,• i",- (Podpis odevzdávajícího důstojníka)

.  i
' ,

'  . \ í' '

l

.  • . - ' S y' y ■ k' i, . .
-y ;

•• i ■ ■

69

www.konskeknihy.cz



■J

t.
"Foí.Tnát A 4 Příloha 17

(Vzor)

Zápis
o třídění vojenských psů

.konaném dne 21. března 1951

Z celkového skutečného počtu 9 psů útvaru bylo předvedeno 6 stráž
ních a obranných, 2 zdravotničtí pátrací, 1 krysař.

Výsledek třídění

1. Zjištěné změny v popise nebo vady:
1. Strážní a qbranný pes Blesk Janová Hora 150/50 — připsat

-  v popise: prokvetlé horní pysky. *
2. Zdravotnický pátrací pes Rys 83/51 — doplnit za popis: 1. ucho
roztržené, vada: chronický zánět zevního zvukovodu.

2. Přeřadění: Strážní a obranný pes Blanka z Vlčího dolu 126/151 se
navrhuje k přeřadění na zdravotnického pátracího psa pro malou ostrost.

3. Vyřadění: Strážní a obranný pes Palec 56/50 vyřadit a usmrtit pro
vyhublost a ztrátu ostrosti po onemocnění leptospirosou.

4. Výměna: Strážní a obranný pes Flink-Alex z Mezilesí 71/50 se na
vrhuje k odsunu do střediska pro výcvik psovodů a psů, protože je životu
nebezpečný.

5. Zdravotní a tělesný stav psů: Pracovní kondice dobrá: 6 psů: 2 psi
kondice méně dobrá.

6. Výkonnost: 7 psů upotřebitelných pro službu, 1 pes navržen k ná
pravnému výcviku pro získanou plachost.

prava
7. Péče o psy: Čištění velmi dobré, čištění chrupu zanedbávané,
/a nařízena.

ná-

8. Stav výstroje: V upotřebitelném stavu.
9. Krmivo (způsob krmení, obměna, hodnota, množství): Nádoby na

dovoz masa uvnitř nečisté, nedají se uzamknout, náprava nařízena.
Krmivo vyhovující (konfiskáty z jatek v Obrové). Psi se krmí podle
směrnic, strava se jim připravuje denně čerstvá, krmiyo je hodnotné,
množství dostačující.

10. Ubytování:, Boudy nařízeno desinfikovat, vápenný nátěr odstra
nit. Hlínu ve výbězích vyměnit.

11. Poznámka. Nařízeno, aby se psovodi, kteří nejsou ve službě, dva
krát týdně zúčastnili cvičení v civilním výcvikovém středisku pro slu
žební psy v době od 17 do 19 hodin.

70

www.konskeknihy.cz



ústřední evidenční list psa

Evidenční číslo psa

Druh psa

Nákupní číslo a rok

Zvláštní určení

Příloha IS

Jméno psa ;

Slyší na jméno

Číslo zápisu do plemenné knihy Plemeno ,

Pohlaví Narozen Výška

Barva Znaky

Exterier : .....

Vady , ; • .'.

Zkoušky výkonu (před nákupem) :

Vojenský výcvikový kurs: číslo kursu datum

číslo kursu; datum

Psovod v kurse .i

Přidělení psa

Opakovači kurs ;

pořadí

., pořadí

Speciální výcyik r. Datum

www.konskeknihy.cz



I  . *

i  ' ' ■

■i .i,-: t. ,•
'• M'

• t -.

.1 ' '' '• ,

'3^

'U

.•. : . ' , .r . • ,-. ' ■{ •> .-ý•  v • • • 1 ^ 7 ••

■' . .

\-

• *- .
'.ř ■

•r .'

'•"'V* ř '■-
■<V ' ,. ... . . , . •■ .

v

v..
'  ' v ..T

: \:' i' '--v, i A

www.konskeknihy.cz




